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CHARLES DE GAULLE LAIMĖJO RINKIMUS
VAKARU VOKIETIJOS VADAI TARIASI
WASHINGTONE DU. ATOMINIU GINKLU

WASHINGTONAS. — Sekmadienį Amerikon atvyko Vaka
rą Vokietijos kancleris Ludwig Erhard, jos užsienio reikalų mi- 
nisteris Gerhard Schroeder ir gynybos ministeris Kai-Uwe von 
Hassel. Juos aerodrome pasitiko viceprezidentas Herbert Humph
rey ir valstybės sekretorius Dean Rusk. Vokiečių delegacija kelias 
dienas tarsis su Amerikos administracijos aukštais pareigūnais, o 
Erhardas turės kelis pasimatymus su prezidentu Johnsonu. Svar
biausias pasitarimų tikslas yra Vakarų Vokietijos vaidmuo Eu
ropos gynybos sistemoje ir jos dalyvavimas atominių ginkių kon
trolėje.

Vakarų Vokietija iki šiol ne- 
pasiūliė jokio aiškaus plano ir ne
pastatė aiškių reikalavimų. Jos 
vyriausybė tačiau davė aiškiai 
suprasti vakarų valstybėms, kad 
Vokietija nemano ilgą laiką lik
ti tik pėstininkų parūpintoja. Jei 
rūpi gauti didesnį balsą atomi
nės strategijos planavime ir ato
minių ginklų kontrolėje, šito
kiems reikalavimams griežčiau
siai pasipriešino Sovietų Sąjun
ga, kurios vadai savo kalbose kal
tina Bonos politikus revanšįz- 
mu ir karo kurstymu. Nepalan
kiai į Vakarų Vokietijos karinį 
iškilimą žiūri ir Prancūzija.

Konkretūs pasiūlymai
Diplomatiniai sluogsniai Bo

noje atskleidė, kad šį kartą Er
hardas į Washingtoną nusivežė 
ir konkretesnių pasiūlymų. Nors 
anksčiau Vokietija rėmė prezi
dento Kennedy pasiūlytą bendrą 
Nato valstybių atominį laivyną, 
šiandien to laivyno idėjai sulau
kus kritikos Prancūzijoje, Brita
nijoje ir net pačioje Amerikoje, 
Vokietija yra linkusi paremti 
Britanijos pasiūlytą Atlanto ato
minės gynybos planą, šiame pla
ne numatyta, kad britų ir ame
rikiečių povandeniniai laivai, bei 
atominėmis bombomis ginkluoti 
lėktuvai bus bendrai išlaikomi ir 
valdomi penkių valstybių: Ame
rikos, Britanijos, Italijos, Vaka
rų Vokietijos ir Olandijos.

Dabartinė darbieSių vyriausy
bė, pasūlydama šį planą turėjo 
galvoje ir savo vidaus problemas. 
Konservatorių pradėtas atomi
nis Britanijos laivynas pasidarė 
britams didelė finansinė našta, 
be to, darbiečiams jis nepatinka 
ir grynai ideologine prasme. Jie 
visada buvo nusistatę prieš Bri
tanijos atominę jėgą, kuri ne
daug tereiškianti prieš didžią
sias atomines galybes, tačiau 
lengvai gali išprovokuoti sovie
tų atominį puolimą britų salo
se. Todėl britų valdžia ir pa
siūlė savo atominius ginklus ati
duoti į bendrą Europos gynybos 
sistemą, kur jų planavimas, iš
laikymas būtų kelių valstybių 
rankose.

Mažesnė blogybė
Amerikos vyriausybė nesiprie

šina Vokietijos reikalavimams 
turėti daugiau teisių atominės 
gynybos klausimuose. Washing- 
tonas galvoja, kad Vokietijoje 
gali atgimti stiprus nacionalisti
nis judėjimas, kuris gali pradėti 
reikalauti Vokietijai pačiai ga
mintis atominius ginklus. Nie
kas neabejoja, kad Vakarų Vo
kietija turi ir pakankamai lėšų 
ir pakankamai mokslinių žinių 
pasigamihti savo atominius gin
klus. Tokiu atveju tų ginklų kon
trolė būtų vienos Vokietijos ran
kose, tuo tarpu, prileidus Vo
kietiją prie bendro kelioms vals
tybėms atominio vieneto, gink
lų kontrolė liktų keliose rankose.

Iš dviejų blogybių, antroji blo
gybė Washingtonui atrodo ma
žesnė, todėl Amerika iki Šiol pa-

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Ameri- 
ka ir Prancūzija svarsto gali
mybes atidaryti Prancūzų Gvi- 
janoje tarptautinį erdvės tyrinė
jimo centrą, ši vieta būtų la- 
bai tinkama erdvėlaivių iššovi- 
mui, nes ji yra netoli ekvato
riaus.

SAIGON AS. — Pietų Vietna
mo vyriausybė pažadėjo paleisti 
dalį savo laikomų komunistų ka
ro belaisvių, kurie galės pasi
rinkti, ar likti Pietų Vietname, 
ar grįžti į Šiaurės Vietnamą.

MADRIDAS---- Ispanijos val
džia ruošiasi pasiųsti į Pietų 
Vietnamą aštuonių asmenų ka
rinę medicinos grupę, kuri sim
boliškai parodytų pasauliui, kad 
Ispanija remia Pietų Vietnamo 
kovą prieš komunizmą.

MASKVA. — Sovietų valdžia 
sudarė naują valstybės tarybą, 
kuri rūpinsis visomis religijo
mis ir tikinčiųjų reikalais.

BRUSELIS— Belgijoje muš
tynėse tarp flemų nacionalistų ir 
valonų buvo sužeisti 49 asme
nys.

MASKVA. — “Pravda” prane
šė, kad Sibire buvo rastos nau
jos žibalo versmės ir požeminiai 
dujų laukai, kurie būsią didžiau
si Sovietų Sąjungoje.

LOS ANGELES. — Dėl neži
nomų priežasčių save susidegi
no ir ligoninėje mirė 60 metų 
amžiaus moteriškė.

BANGKOK. — Garsus Ame
rikos juokdarys Bob Hope su 60 
asmenų grupe atvyko į Tailan- 
diją. Jis vyksta į Pietų Viet
namą linksminti amerikiečių ka
reivių per Kalėdų šventes.

TAIPEI. — Tautinė Kinija
RIO DE JANEIRO. — Dėl as

meninių priežasčių pasitraukė 
Brazilijos laivyno ministeris, ad
mirolas Bosisio. Jo vieton pas
kirtas admirolas de Aripe Ma
cedo.
kuriems Castro nedavė leidimo 
išvažiuoti, atplaukė į Ameriką 
nedideliu laiveliu.

MADRIDAS. — Ispaniją šiais 
metais aplankė 13.5 milijonų tu
ristų, kurie išleido Ispanijoje 856 
milijonus dolerių.

HELSINKIS— Suomijos pre
zidentas Urho Kekkonen išvyko 
trims dienoms į Maskvą. Prem
jeras Kosyginas jį pakvietė da
lyvauti medžioklėje.

MAKVA. — Sovietų komunis
tų partijos pirmasis sekretorius 
Leonidas Brežnevas sekmadienį 

atšventė savo 59 metų gimta
dienį.

TEL AVIVAS. — Izraelio 
premjeras Eshkol išėjo iš li
goninės. Nors oficialiai buvo 
skelbta, kad jis tik pavargęs ir 
nori pasitikrinti sveikatą, opozi
cijos spauda tvirtina, kad jis tu
rėjęs lengvą širdies priepuolį.

lankiau žiūrėjo į vokiečių rei
kalavimus negu kiti Vokietijos 
sąjungininkai.

Prasidėjus kapinių ceremoni
joms, kažkas pradėjo į sukilėlių 
grupę šaudyti iš netoliese esan
čio namo. Sukilėliai atsakė savo 
ugnimi, čia buvo nušauti keli 
asmenys. Sakoma, kad pasikė- 
sintojai norėję nužudyti sukilė
lių vadą pulkininką Caamano.

Parašiutininkai sustabdė
Iš kapinių po susišaudymo su

kilėliai susirinko pusryčių vieš
butyje. Netrukus atvyko karo 
aviacijos būrys, kuris apsupęs 
viešbutį pradėjo šaudyti į su
kilėlius. šie iš langų atsišaudy
dami nušovė 9 kareivius. Žuvo 
ir keli civiliai gyventojai, jų tar
pe trys vaikai.

Laikinosios vyriausybės galva‘ 
greit paprašė OAS kariuomenę 
vykti į Santiagą. Helikopteriais 
atvykę 150 Amerikos parašiu
tininkų greit sustabdė susišaudy
mą ir iš viešbučio išvežė heli
kopteriais 15 ten buvusių civi
lių amerikiečių ir svarbesnius su
kilėlius vadus. Santiago mieste 
patruliuoja kariuomenė, ir kai 
kurie svarbesni keliai yra judė
jimui uždaryti.

Žuvo svarbus sukilėlis

Laikinosios valdžios galva 
Garcia Godoy per radiją prašė 
visų gyventojų nesikarščiuoti ir 
neardyti tvarkos. Jis paneigė 
gandus, jog sukilėlių vadas pul
kininkas Caamano yra nušau
tas. Santo Domingo gatvėse bu
vę sukilėliai, išgirdę, kad kariuo
menė puolė buvusius jų vadus, 
vėl išėjo į gatves ir pradėjo mė
tyti Molotovo kokteilius, bei de
ginti namus. Sostinėje visą nak
tį matėsi gaisrai ir girdėjosi šū
viai. Nors pats Caamano ir liko 
nesužeistas, tačiau Santiago su
sišaudyme žuvo svarbus suki
lėlių buvęs štabo viršininkas 
Juan Lora Fėrnandez. Jo mir
tis buvusius sukilėlius vėl gali 
sukelti ant kojų ir jie gali išeiti 
prieš kariuomenės vadovybę.

Astronautai James Loveli ir Frank Borman, laimingai nusileidę Atlante, helikopteriais buvo iš
traukti iš vandens ir atvežti į karo laivę Wasp. Paveiksle matome astronautus džiaugsmingai su

tiktus karo laive.

NAUJOS KOVOS SANTIAGO MIESTE 
PAREIKALAVO 30 ŽMONIŲ GYVYBIŲ

SANTO DOMINGO. — Domininkonų respublikoje įvyko pa
vojingas susišaudymas tarp buvusių sukilėlių vadų grupės ir ka
riuomenės. šis įvykis jau pareikalavo apie 30 žmonių aukų, gali
mas daiktas, kad panašių susišaudymų bus daugiau, nes visoje res
publikoje plinta gandai, kad kariuomenė yra pasiryžusi buvu
siems sukilėliams atkeršyti ir siekia išžudyti jų vadus. Incidentas 
prasidėjo Santiago mieste, kur viename viešbutyje susirinko apie 
200 buvusių sukilėlių. Jie suvažiavo pagerbti savo žuvusio bičiulio 
pulkininko Rafael Tomas Fernandez Dominguez, kuris yra palaido
tas Santiago kapinęse.

Parako statinė
Domininkonų respublikoje nė

ra vienos nuomonės, kas pradėjo 
visą susišaudymą. Aišku tik, 
kad padėtis yra labai rimta. Vy
riausybė paprašė, kad į sostinę 
sugrįžtų amerikiečiai ir brazilai 
kareiviai, kurie buvo išvežti pa
sibaigus su kilimui į užmiestį. 
Santo Domingo gatvėse įtempi
mas labai didelis. Visas mies
tas yra lyg parako statinė, ku
riai padegti tereikia mažos ki
birkšties. Mieste keli policinin
kai buvo minios nuginkluoti, vie
nas jų buvo nušautas su jo pa
ties revolveriu.

Pavergtųjų Seimo 
delegacija valstybės 

departamente
Gruodžio 14 d. Washingtone 

Valstybės pa sekretoriaus pava 
duotojas U. A. Johnson priėmė 
Pavergtųjų Seimo delegaciją, 
kurią sudarė Seimo pirmininkas 
V. Sidzikauskas (Lietuva), dr. 
G. Dimitrov (Bulgarija), dr. J. 
Lettrich (Čekoslovakija), S. Kor- 
bonski (Lenkija) ir F. Nagy 
(Vengrija).

Delegacija taip pat lankėsi pas 
valstybės sekretoriaus padėjėjo 
pav. W. Stoesselį ir Rytų Euro
pos skyriaus direktorių R. E. 
Lesle.

Atviras ir draugingas pasikei
timas nuomonėmis Centro ir Ry
tų Europos opiaisiais šių dienų 
klausimais užtruko apie tris va
landas. Pasikalbėjimuose aiškė
jo visiškas principinis JAV vy
riausybės ir Pavergtųjų Tautų 
Seimo atstovų pažiūrų dėl da
bartinės tarptautinės padėties 
raidos ir dėl Centro, ir Rytų Eu
ropos kraštų laisvės ir nepri
klausomybės atstatymo sutapi
mas. (E)

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Komunistinės Kinijos spau
da ir radijas vėl paskelbė naują 
straipsnį, kuriame Sovietų Są
jungos komunistų vadai kaltina
mi įvairiausiais nusikaltimais 
prieš Kiniją. Kremliaus “revi- 
zionistai” skaldo pasaulio revo
liucionierių vienybę, sako straps- 
nis.

♦ Santo Domingo gatvėse 
amerikiečių ir brazilų kariuome
nės patruliai stengiasi išlaikyti 
tvarką ir neprileisti prie riau
šių ir turto naikinimo.

♦ Britų premjeras Wilsonas 
pareiškė, kad jis įvedęs žibalo 
boikotą Rodezijai, nenorėdamas, 
kad Afrikos valstybės įsikištų 
su savo kariuomenėm ir tuo Afri
koje sukeltų didelį karinį kon
fliktą.

♦ Italijos spaudoje yra kalti
namas užsienio reikalų ministe
ris Fanfani, kuris sukėlęs netik
ras taikos Pietų Vietname vil
tis Amerikoje ir visame pasau
lyje.

♦ Saigone įvyko dar vienas te
roristų pasikėsinimas prieš ame
rikiečių kareivius. Du ameri
kiečiai ir penki vietnamiečiai 
sprogusios granatos buvo leng
vai sužeisti.

Terorizmas Saigone
SAIGON AS Viet Congo te

roristai jau septintą kartą per 
vieną savaitę numetė granatą į 
pravažiuojantį amerikiečių tre
ką. Dėl teroro veiksmų ameri
kiečių kareiviams uždrausta po 
7 valandos vakaro pasirodyti 
gatvėse. Nuo to- nukenčia ne tik 
patys kareiviai, kurie nuobo
džiauja kareivinėse, bet ir Sai- 
gono tavernos su linksmomis 
merginomis.

Amerikos marinai baigė savo 
akciją prieš komunistus į pietus 
nuo Da Nang bazės. Per dvi sa
vaites buvo užmušti 419 Viet 
Congo kareiviai, 53 paimti be
laisvėm Be to, buvo sulaikyta 
314 įtariamų civilių. Komunistų 
žuvusių skaičius, greičiausiai 
yra žymiai didesnis. Jie papras
tai, jei gali, negyvus kareivius 
nusineša pasitraukdami.

P. Vietnamo’ vyriausybė nu
malšino sukilusių kalniečių gen
čių stovyklas. Buvo suimti 154 
kalniečiai, kiti, kurie pažadėjo 
klausyti Saigono vyriausybės, 
buvo paleisti. Sukilime žuvo 34 
vyriausybės kareiviai.

NEŽYMIA DAUGUMA PRANCŪZIJOS 
PREZIDENTU IŠRINKTAS DE GAULLE

PARYŽIUS. — Prancūzijos prezidento rinkimus laimėjo gene
rolas de Gaulle, gavęs 12,645,315 balsus, arba 54.49%. Antrasis 
kandidatas, socialdemokratas Mitterrand gavo 10,557,483 balsus, 
— 45.5%. Rezultatai rodo, kad de Gaulle šalininku skaičius Pran
cūzijoje yra smarkiai kritęs. Rinkimuose 1958 metais jis surinko 
74% visų balsų. Rinkimuose dalyvavo gan didelis gyventojų pro
centas — 85%. Daugelis neturtingųjų rajonų ir pramonės miestų 
savo balsus atidavė socialistui Mitterrand, kuris po rinkimų pa
reiškė, kad de Gaulle laimėjimas buvo labai “vidutinis”. Mitter
rand pridėjo, kad jis nuo rytdienos pradės ruoštis Prancūzijos par
lamento rinkimams, kurie turi įvykti už pusantrų metų.

Nežiūrint į nežymų laimėji
mą, diplomatiniai koresponden
tai nesitiki jokių pasikeitimų pre
zidento de Gaulle politikoje. Jis 
vargu pakeis savo užsispyrimą 
sumažinti Nato organizacijos įta
ką, jis greičiausiai ir toliau ne
norės įsileisti Britanijos į Ben
drą Europos Rinką, manoma, 
kad jis ir ateityje vengs arti
mesniais politiniais ryšiais susi
jungti su savo kaimynais vaka
rų Europoje.

Mažėja degolistų įtaka
Politiniai komentatoriai rinki

mų rezultatuose įžiūri degoliz- 
mo įtakos pralaimėjimą. Dauge
lis balsuotojų balsavo už de 
Gaulle vien dėl to, kad kito kan
didato šalininkų tarpe buvo ir 
stipri Prancūzijos komunistų 
partija. Nors pats Mitterrandas 
yra išbandytas demokratas, dau
gelį jo šalininkų, ypač centro 
partijų rėmėjų atbaidė jo bend
ras rinkiminis frontas su komu
nistais. Manoma, kad 1967 me
tų pavasaryje parlamento rinki
muose stiprų vaidmenį turės 
centro partijos su pralaimėju
siu prezidentiniu kandidatu Leca- 
nuet. Degolistams bus labai sun
ku atsispirti ir sudaryti daugu
mą būsimame parlamente.

Paryžiaus korespondentai ne
sitiki iš de Gaulle pasikeitimų 
užsienio politikos srityje, tačiau 
galvoja, kad rinkimų rezultatai 
privers vyriausybę skirti dau
giau dėmesio vidaus reikalams. 
Ekonominės ir socialinės Pran
cūzijos problemos buvo vyku
siai išnaudotos rinkiminėje ak
cijoje de Gaulle priešininkų. Jis 
bus priverstas iš to pasidaryti 
reikiamas išvadas.

Pralaimėjęs rinkimus Mitter
rand pareiškė, kad “degolizmas” 
šlubuoja jau dabar, kai jam vado
vauja pats de Gaulle. Kas iš jo 
liks, kai jo nebus?”

MIAMI. — Keturi kubiečiai, 
nutarė statyti Formozoje ato
minę elektros stotį, kuri bus 
baigta 1974 metais.

TOKIJO. — Japonijos parla
mento žemųjų rūmų pirmininkas 
ir vicepirmininkas pasitraukė iš 
pareigų.

HAVANAS. — Kalėdų proga 
Kubos gyventojai gaus kiaulie
nos mėsos, kurios svaras kainuo
ja 1 doleris. Kiekvienas gyvento
jas gaus po vieną svarą.

MEKSIKA. — Meksikos vy
riausybė nutarė neparduoti ko
munistinei Kinijai medvilnės, 
kurios 300,000 ryšulių jau buvo 
sukrauta uoste.

NICA. — Dailininkas Pablo Pi- 
caso po tulžies operacijos buvo 
išleistas iš ligoninės. Jis jau tu
ri 84 metus amžiaus.

SANTIAGO__ Čilės, kuri turi
labai didelį gyventojų priaugi
mo procesą, vyriausybė pradėjo 
plačią propagandą gyventojų tar
pe už gimimų kontrolę. Kartu 
siekiama sumažinti nelegalių 
abortų skaičių.

Naujoji generolo 
Karvelio veikla

Buvęs Lietuvos savanoris-ku- 
rėjas, vėliau išsimokslinęs ir iš
sitarnavęs generolo laispnį VI. 
Karvelis gimęs 1901 m., pe
reito antrojo pasaulinio karo 
metu perėjęs Sovietų Rusijos ka
riuomenės tarnybon, dabar gy
vena Vilniuje. Jis jau nebe rusų 
armijoj tarnauja, bet yra pas
kirtas menamai Ryšių su užsie
nio lietuviais valdybos pirminin
ku. Jo žinioje yra ir svečių pri- 
iminėjimas atvykusių lietuvių iš 
kitur, šiuo metu turizmui suma
žėjus, buvęs generolas verčiasi 
propagandos darbu.

Pavergtoje Lietuvoj būta ke
letas propagandinio turinio teis
mų, kurie nagrinėjo bylas tų, 
kurie menamai sovietinius gy
ventojus šaudę kartu su vokiečių 
naciais.

Dabar tų nagrinėtų kai ku
rių bylų, kuriose buvo už akių 
nubausti užsieny gyvenantieji 
lietuviai, anglų kalba išleisti ap
rašymai su fotonuotraukomis nu
baustųjų. Tas Vilniuje anglų kal
ba išleistas knygas dabar buvęs 
generolas V. Karvelis pundais 
siuntinėja užsienio lietuviams. 
Gauna jas tokie asmens, kurie 
bendro neturėjo ir neturi su bol
ševikų sąjūdžiu. Gavę tas kny
gas nežino ką daryti? Bijos, kad 
nebūtų įtarti esą svetimos vals
tybės agentais ir platiną jų pro
pagandinę literatūrą. Kiti jų 
gautą tą spaudą tuoj sunaikina.

O ar nebūtų gerai, gavus toki 
siuntinį, tuoj jį perduoti atgal 
paštui ir paprašyti tokius siun
tinius gražinti atgal, kas juos at
siuntė, o adresas nurodytas V. 
Karvelio Vilniuje, Kostiuškos 
gatvėj gyvenančio.

Tad buvęs generolas, Lietuvoj 
aukštus mokslus išėjęs ir juos 
Vakarų valstybėse dar tobulinęs, 
dabar priverstas verstis tokia 
neskania propaganda.

x Vargas ir buvusiems genero
lams pavergtoje Lietuvoje, kurie 
sutiko okupantams tarnauti. Iš 
tokių ir mokslo ir turėto patyri
mo tik tyčiojamasi, štai, kad ir 
iš akademiko kario, generolo V. 
Karvelio. J. B.

Išbarė moslemus
JAKARTA. — Indonezijos pre

zidentas Sukamo savo kalboje 
išbarė moslemus, kurie nesilaiko 
savo tikėjimo papročių. Islamas 
moko, kad užmuštuosius reikia 
palaidoti, tuo tarpu, moslemų 
organizacijų dalyviai, nužudę pa
lieka juos gulėti, atba sumeta 
jų kūnus į upes ar kanalus. Mos- 
lemai grasina komunistų gimi
nėms nelaidoti nužudytų komu
nistų. Sukamo pabrėžė, kad ko
munistų žudymas laužo ne tik 
valstybės, bet ir tikėjimo įsta
tymus.

1



TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir įausmy damos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas
 JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. .

TIK TREJOPAI SVEIKAS ŽMOGUS YRA SVEIKAS
Ne viena duona žmogus

r
Pažinti save žmogui yra di

džiausias jam įsakymas. Save 
pažinęs žmogus supranta, kad 
jo gyvybės palaikymui reikalin
ga trejopo maisto: kūnui, pro
tui ir jausmams gerovė. Kaip 
augalas, negaudamas trejopos 
mitybos — kalio, azoto ir fos
foro neišsivysto į sveiką augalą, 
panašiai esti ir su žmogumi: 
jam reikia jo prigimčiai atsa
kančių trejopų maisto medžiagų.

Iki šiol niekur dar žmogus ne
buvo tinkamai trejopai maitina
mas, todėl taip mažai ir tėra 
tikrai žmoniškų žmonių. Kai ne
žinojom kaip maitintis, tai ir var
gom. Dabar toliau trejopai ba
dauti gali tik maisto neturinty- 
sis. Mums trejopo žmogui mais
to kalnus turint, bet koks bada
vimas yra mūsų nesveikatos 
ženklas. Už tai švieskimės ir 
visapusiškai tvarkykimės, kad 
pajėgtume trejopai besimaitin
dami žmoniškais žmonėmis tap
ti ir tiek sau, tiek artimui ramų 
gyvenimą užtikrinti.
Kūno, proto ir jausmų sveikatos 

sutartinė — sveikas žmogus
Visoj žmonijos istorijoje nėra 

bet kurio žodžio autoritetingiau 
aptarto, kaip kad dabartinis me
dicinos mokslas aptaria sveika
tą. Istoriniame dokumente — 
Pasaulinės Sveikatos Organiza
cijos — World Health Organi
zation — statute yra jau aptar
ta sveikata. Net 64 tautų medi
ciniški atstovai sutarė, ką reiš
kia žodis sveikata ir minėtos or
ganizacijos konstitucijos pirma
me skirsnyje šiais žodžiais svei
katą apibudino: “Žmogaus svei
kata yra pilna kūno, proto ir so
cialinė gerovė, o ne vien nebuvi
mas ligos ar silpnumo”.

Matom, kad žodis sveikata da
bar turi aiškiai nusakytą pras
mę: tai kūne, prote ir socialume 
tvarka. Socialumą galima su
prasti kaip darnumą žmogaus 
asmenybės — jo emocijų — lie
tuviškiau kalbant — jo jausmų 
bei pajautų tvarką.

Dabar visi žodynai neturės 
vargo aptardami sveikatą. Ji 
yra aptarta net 64-rių pasaulio 
tautų per savo mediciniškus at
stovus. Tai viso pasaulio dau
gumos žmonių vardu viešai ap
tarta sveikata. Tokį nutarimą 
gali pakeisti dviejų trečdalių 
minėtų atstovų dauguma. Todėl 
teisinga yra laikyti minėtą svei
katos aptarimą tikru ir teisingu. 
Dabar belieka mums juo vado
vautis, nors jis ir kažkaip mums 
ne prie širdies būtų. Mat, mes 
įpratę esame vadinti sveiku žmo
gumi tą, kuris stiprų kūną turi. 
O dabar žinome, kad ne tik stip
raus kūno su stipriu protu žmo
gui nepakanka, jei jis nori svei
kas būti. Žmogui reikia būti
nai dar trečios sveikatingumo 
savybės — reikia jausmų dar
nos. Šitaip reikiamai sveikatą 
suprasdami, žinosime, kad ne
sveikų dvasia — jausmais žmo
nių darbas yra nužudymas tris
dešimt milijonų pasaulyje kas
met dar negimusių žmonių. Mes 
rūpinamės apie Vietname ištin
kančias mus nelaimes — teisin
gai elgiamės taip besirūpindami. 
Bet kada mes tiek susveiksime, 
kad suprasime, jog 30 milijonų 
kasmet pasaulyje nužudomų 
žmonių — nors dar ir negimu
sių — yra visų didžiausia jaus-

gyvas.
Gyvenimo tiesa

mais nesveiko žmogaus pikta
darybė. O mes jausmais netvar
koj būdami, visai apie tai nesi- 
jaudinam. Tūlą mūsiškį daugiau 
jaudina medin įlipusi ir nulipti 
žemyn negalinti katė — jai pa
gelbėti mes gaisrininkus šau
kiam. O kaęl artimas net mili
jonais žudomas, — tai jausmais 
nesubrendusiam nei šilta nei šal
ta.

Keiskime savo neteisingas 
pažiūras į sveikatą — 

imsime sveikėti

Minėto sveikatos aptarimo 
platumas nurodo, kad visame 
pasaulyje keičiasi sveikam žmo
gui būtinos savybės, kartu kei
čiantis gyvenimui. Dabar me
dicina nelaiko sveiku tą, kuris 
turi vien kūną sveiką. Taip 
pat nebūtinai sveiku laikytinas 
tas, kuris sveikame kūne turi 
sveiką protą. Tai senoviškas 
sveikatos aptarimas — šiandien 
jis yra per siauras. Dabartiniu 
laiku pakilo žmogaus sveikatin
gumui reikalavimai. Dabar so
cialinė atsakomybė yra oficia
liai priimta, kaip būtina sveiko 
žmogaus savybė. Be socialumo 
— kitaip sakant, be jausmų — 
pajauti] bei emocijų darnos žmo
gus negali būti sveikas, nors jis 
ir būtų kūnu tvirtas ir protu 
labai galingas. Tai pagrindas 
mūsų sveikatingumo supratimo. 
Dabar mes nesveikus dažnai už 
sveikus palaikom ir stebimės, 
kodėl žmonės girtauja, rūko, ki
tas, kitam pavydi, kitas kitą 
skriaudžia ar net žudo. Tos ir 
kitos žmogaus atliekamos blo
gybės yra vien jausmais nesu- 
tvirtėjusio žmogaus gyvenimo 
apraiškos. Jos ant žemės tęsis 
tol, kol žmogus, save pažinęs, 
pradės trigubai sveikėt: šalia 
sveiko kūno ir proto, dar įsigys 
ir žmoniškus jausmus — taps ge
ravaliu.

Dabar dažnas paklausit, o ko
dėl neužtenka vien kūno ir pro
to sveikatos dabartiniam žmo
gui sveiku būt — kodėl dar jam 
čia prireikė tos jausmų —emo
cinės darnos, arba kitaip sakant 
to sicialumo — to geravališku- 
mo?! Visai nesunku išaiškinti, 
kodėl dabartiniam žmogui rei
kia būt ne tik kūnu ir protu 
stipriam, bet dar ir socialiam, 
kitaisp sakant — jausmais bei 
emocijom sveiktam — subren
dusiam dvasia — geravaliu!. Tai 
vis kitaip pavadinamas tas žmo
gaus charakterio žmoniškumas, 
galėjo gyventi ramiai tokių ne
dvasia sustiprėti, kad mes pradė
damas, kad nereikia beatodairos 
žmoniškumas.

Be geravališkumo Kalėdos 
yra ne Kalėdos

Pasaulinės Sveikatos Organi
zacijos statutas buvo paruoštas 
ir pasirašytas 1946-7 metais. Jau 
tuo laiku — prieš dvidešimt me
tų — visų tautų galvoją žmonės 
suprato, kad žmogaus išsilaiky
mui ant šios žemės reikalai stai
ga labai pakito. Mano ir jūsų 
pilna sveikata — kūno, proto ir 
jausmų darna — dabar nelaiko
ma privačiu dalyku. Susisieki
mas taip padidėjo, kad bet kur 
bet kaip nesveikas žmogus gali 
kitam daugeriopai labai greitai 
pakenkti. Dabar bet kieno su
sirgimas nelaikomas už vietinio 
pobūdžia dalyką. Dabartinio

Da Nango srityje prisiveisė daug komunistŲ, atsiysty iš šiaurės Vietnamo. Jie apsigyveno pas 
vietos ūkininkus ir iš pasalu užpuldinėja ant amerikiečip. JAV marinai išveža iš fronto zonos 
gyventojus, o vėliau puola komunistus. Paveiksle matome evakuotą Vietnamo ūkininky šeimą.

Bronės Urbonienės atmintinis j 
įnašas), Juozas ir Bronė Petri-į 
kai, A. ir A. Mitkevičiai, Ka
rolis ir Elena Baniai, kun. Titas 
Narbutas, Algirdas ir Laimutė 
Stepaičiai, Frank P. šaparnis, 
Liet. Teisiu. D-jos Cleveland© 
skyrius, Edvardas ir Ponia La
pai, Gediminas ir Darija Dra- 
gųnevičiai, Adomas ir Emilija 
Šparkevičiai, Vincas ir Severi
ja Maknavičiai, Ona ir Danys j 
Mekišiai, JAV LB Springfieldo, 
III., Apylinkė, Antanas Rama
nauskas, Adolfas ir Kazimiera 
tampiai, Antanas ir Dalinė 
Polikaičiai, Aleksas ir Laima 
Kulniai, Vytautas Augustinas, 
JAV LB Omahos, Nebr., Apy
linkės Valdyba, Bronius ir Ma
rija Vaškaičiai, Bronė Starkie- 
nė, Leonardas Valiukas, N. ir 
Janina Zabulioniai.

Šie LF nariai savo Įnašus 
papildė:

į Čikagoje ir Kazys Smalenskas; 
i Pirmojo Lietuvos Kareivio St.
Butkaus Detroito šaulių Kuo
pa iki $225; iki $200: N. ir Ja
nina Zabulioniai, Jonas ir Dr. 
Rožė Tijūnai, Jonas Jankaus
kas (Phil.), Alfonsas ir Ona 
Kiduriai, LB Melrose Park 
Apylinkė, Stasys ir Ona Bra- 
niškai, Dr. Pranas ir Paulina 
Raulinaičiai, Viktoras ir Anta- 

. ui na Masaičiai ir Pranas Bu
kauskas. LF Valdyba

VYRO PRAKALBA MOTERIMS
Moterų klubas savo susirinki

mui prakalbą pasakyti pasikvie
tė didelį visuomenės veikėją, be 
kitko pasižymėjusį mokėjimu 
moterims pakomplimentuoti.

“Mano mielos čia susirinku
sios”, pradėjo visuomenės veikė
jas. Niekam ne paslaptis, kad 
moterys suvienodina mūsų rū
pesčius, padvigubina mūsų

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILI____ TUESDAY, DECEMBER 21, 1965

. rot! IR ARTI

"ZAS NAUJOKAITIS
Jį JBŽŽ* 36^<ŽZ 5-S2O8 Į1

žmogaus ardomoji jėga taip su
stiprėjo, kad bet kokio nesvei- 
kuolio išsišokimai gali daug kam 
žalos pridaryti. Bet kieno dva
sinis menkumas, baimingumas, 
neramumas, neapykanta, pavy
das, užsipuolimas ant nekalto, 
fanatizmas bei neprotingas pa
maldumas su perdėtu nuolanku
mu gali gręsti gyvybei dauge
liui tokių žmonių, kurie anksčiau 
galėjo gyventi ramiai tokių ne 
naudelių nepasiekiami. Dabar su
sisiekimas ne tik geriem, bet ir 
blogiem — nesveikiems pagerėjo. 
Dabar nė vienas žmogus niekur 
nėra saugus nuo nesveiko žmo
gaus užmačių. Už tai reikia šio
se Kalėdose visiems mums taip 
dvsia sustiprėti, kad mes pradė
tume sveiko žmogaus gyvenimą 
tęsti iki kol mūsų širdis paskuti
nį kartą suplaks. Nuo jaumais 
sveikų gausumo ir nuo tokių as
menų atsakingos vietose atsira
dimo bei nuo sveikais jausmais 
vaikų užauginimo pareis, ar mū
sų Kalėdos bus kalėdiškos, ar 
tik pelnagaudžiams pasipelnymo 
šventė.

Jausmais nesveikieji visą 
velniavą kelia ant žemės

kruviną prakaitą liedami, kad 
mes patys žmoniškėtume ir kad 
padėtume kiekvienam artimui 
jausmais susveikt. Tik kai kuo 
daugiau dvasia sveikų išsiaugin- 
sim, kai greičiau padarysim ir 
kai visose atsakingose vietose 
vien tik subrendusius jausmais 
žmones paskirsime — tik tada 
mums Kalėdos bus kalėdiškos ir 
Nauji metai mums bus žmoniška 
ir dieviška laime nešykštūs. To 
kiekvienam Naujienų Skaityto
jui linkėdami, kviečiame visus 
jungtis į gražiausią darbą ant 
žemės: eikime visi kaip vienas, 
specialistams talkinant,' savus 
jausmus tvarkyt, o tada mes 
pajėgsime taip s veikaus charak
terio jaunąją kartą išaugint. Nuo 
tokio darbo vaisiaus prasidės 
mūsų žmoniškesnis, visuomeniš- 
kesnis, krikščioniškesnis ir lie
tuviškesnis gyvenimas. Tokio 
gyvenimo kiekvienas mes trokš
tame — tad visi niekos nelaukda
mi už prasmingiausių žmogui at
liktinų darbų!

Pasiskaityti: J. R. Rees, M. 
D.: Modern Practice in Psycho
logical Medicine, Paul B. Hoeber, 
Inc., New York.

Lietuvių Fondas
I Lietuvių Fondą įstojo šie 

naujieji nariai:
Taurus lietuvis X $450. Po 

$100: Stanley F. Mankas, Rim
vydas ir Živilė Tamashunai, 
JAV LB Linden’o, N. J., Apy
linkė, Juozas ir Jadvyga Tama- 
ševičiai, Vincas Urbonas (a.a.

reikalingų tonzilių prašaliniimo 
operacijų gydytojai padarė pra
eityje.

Kita tiesa — tai kiton pusėn 
žalingas nukrypimas. Kad ir 
kaip naudingas organas būtų, 
bet jei jis sugedęs nepataisomai 
— reikia jis šalinti, norint iš
gelbėti visą žmogų. Už tai ne
gerai elgiasi tūli gydytojai, ku
rie žaloja sveikatą tų vaikų, vis 
atidedami tonzilų operaciją tais 
atvejais, kada tokia operacija bū
tinai reikalinga.

Pasitarkite Tamsta su pajė
giu gydytoju ir gausite medici
niškai tikrą patarimą.

LB Waukegano Apylinkė iki 
$1,300; Viktoras ir Aldona 
Naudžiui iki $1,100; iki $1,000: 
LB Marquette Park Apylinkė, 
Dr. Kostas Jablonskis, Dr. Ed-
mundas Ringus, D r. Povilas 
šepetys; V. ir A. T. iki $700; 
Nežinomo Lietuvos Partizano 
įnašas iki $591; Alexander 
Witkus iki $410; iki $400: Dr. 
Jurgis Gedaugas - Prialgauskas 
ir Dr. Augustinas Laucis; iki 
$300: Anglijos Lietuvių Klubas

džiaugsmus ir patrigubina mū
sų išlaidas. Tegyvuoja mūsų 
moterys!!”

KLAIDA JAU PADARYTA
Antaniukas ką tik garaže iš tė

vo gavęs pylos, įbėga rėkdamas 
į virtuvę motinai skųstis: “Ma
myte, kokią klaidą mes padarė
me apsivesdami su papai!”

pasveikink savo draugus
1 nėr "Naujienas”

Linksmų Kalėdų Švenčių ir laimingų Naujų 
Metų linki savo kostumeriams, draugams ir 

pažįstamiems

BALYS IR EMILIJA PAKŠTAI
38th ST. ir SO. CALIFORNIA AVE. (kampas) 

Chicago, Illinois 60632

Tel.: YA 7-8722
SALĖ ĮVAIRIEMS PARENGIMAMS

Į -/

Kad neužtenka žmogui būt 
vien kūnu t ir protu sveiku, 
bet dar reikia jausmų-emocijų 
sveikatos jo laimingam gyveni
mui užtikrinti, parodo Hitlerio 
pavyzdys. Hitleris buvo kūnu 
ir protu sveikas, bet jis buvo 
emocinis ligonis — jis. buvo ne
socialus. Hitleris ir tie žmonės, 
kurių emocines nuotaikas jis at
stovavo, pridarė pasauliui daug 
vargo. Bet tai, palyginti, nedaug 
blogio, kiek hitleriškieji dvasia 
nesveikuoliai būtų pridarę, jei 
jie 1939 metais būtų atominius 
ginklus turėję. Viena tik lai
mė, kad Hitlerio ir jo padėjėjų 
emocinis liguistumas buvo taip 
didelis, kad jie nepajėgė dar ke
letą metų palaukti karo nepradė
ję — kol vokiečiai mokslininkai 
būtų pagaminę, tada dar pasi
priešinimo neturintį ginklą — 
atominę bombą.

O mes kitus peikdami, ar ki
taip kartais elgiamės — mes 
silpnesnį už save teisingąjį ar 
neskriaudžiame panašiai, kaip 
pasauliniai dvasia nesveikuoliai 
kad elgės.

Dabartinis karas prilygsta ra
sinei savižudybei. O nesantaiką 
— karus kelia tik dvasia ne
sveiki žmonės, nesvarbu, kur 
jie besirastų bei kas jie tokie 
bebūtų. Už tai šiose Kalėdose 
galutinai pasiryžkime dirbti

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Vidurio kelias — 
saugiausias kelias

Klausimas: Mano šešiametė 
dukrelė serga dažnai slogomis. 
Vienas gydytojas pataria tuo
jau išoperuoti tonzilas, kitas, gi, 
— pataria neskubėti. Kieno čia 
teisybe? Kaip man elgtis, patar
kit!

Atsakymasė Abiejų teisybė, 
ir štai dėl ko. Visas reikalas rei
kia tvarkyti visapusiškai daly
ką sprendžiant. Viena tiesa: per- 
dažnai gydytojai iki šiam laikui 
operuodavo tonzilas: po pirmos 
slogos — gulkis ant stalo. Da
bar sužinota daugiau tiesos apie 
tonzilas/ Iš Minnesota univer
siteto tyrinėtojas gyd. Robert 
A. Good tvirtina, kad tonzilos
yra gyvybiniai svarbus organas. 
Jos padeda augančiam žomgui 
pasigaminti antikūnus — prieš
nuodžius prieš įvairiopus žmo
gui kenkėjus. Tas gydytojas pa
taria būti labai atsargiems su 
visais organais, kurių veikimo 
mes dar gerai nesuprantam. Jam 
pritaria ir Brooklyn© gydytojas 
Vincent de Paul Larkin tvirtin
damas, kad nereikia be atodairos 
šalinti tonzilas taip, kaip mes 
nenupianame be atodairos ausis. 
Tikrai, labai ir labai perdaug be-

Astronautai Walter Schirra ir Tom Stafford klauso vadovybės in- 
strukci|Ų, ką jie turės daryti erdvėje ir kaip pranešinės savo veiks

mus žemėje skridimą sekantiems pareigūnams.

Bed, white j blue arithmetic

you’re looking for safety in num
irs, try these figures on United 

states Savings Bonds.
The value of Savings Bonds adds 

up at a safe, steady rate. When 
your Bonds are held to maturity, 
you get back $4 for every $3 that 
you invest. And that interest is 
guaranteed.

Furthermore, you don’t pay any 
state or local income tax on E Bond 
interest. The federal income tax 
income may be deferred until you 
cash them. When you need the 
cash, your Bonds convert in a jiffy.

But the best part of the Savings 
Bond equation doesn’t show up on 
the tables—the pride you can feel 
that your money is put tų work 
helping to strengthen freedom’s 
cause throughout the world.

It all adds up to the fact that 
United States Savings Bonds are a 
mighty hard-working investment. 
Millions of Americans have found 
Bonds the star-spangled way to mt*.

That figures, doesn’t it?

Quick facfs about
Series E Savings Bonds

V You get back $4 for every $3 at 
maturity

V You can get your money when 
you need it

V Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen

V You can buy Bonds where you 
bank, or on the Payroll Savings 
Plan where you work

Buy E Bonds for growth—
H Bonds for current income

Wy Savings Bonds 
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS
The F ' ’ not pay for this advertisement. Ii. fc resented as a pub'.:
service -till the T^eastvry fnl r.\<- dvortieinį Cour
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GROS POPULIARUS JOSEPH SNUKST ORKEST
RAS. BUFETAS, ĮVAIRENYBĖS.

PRADŽIA 8:00 V AL. VAKARE.

ĮĖJIMAS TIK $1.00.

JURGIS JANUŠAITIS

NUOŠIRDŪS DARBININKAI
ŠAUNIOSE PABAIGTUVĖSE

Balfo Vajaus Globos komiteto pirmininkas Dr. 
L. Kriaučeliūnas su dėkingumu prisimena Bal
fo rinkėjus ir aukotojus pabaigtuvių koncerte 

Jaunimo Centre gruodžio 12. d.

Balfo Vykdomojo Komiteto pirmininkas Petras Šilas dėkoja spaudai, 
radijo valandėlėms, aukotojams ir visiems, kurie kilnia širdimi pri

sidėjo prie sėkmingo vajaus pravedimo.

Artimo meilės didieji darbai 
baigti. Tylūs ir nuoširdūs dar
bininkai, kaip pavargę kariai 
iš fronto, palieka Chicagos 
gatves ir grįžta į savas būstines, 
į savus namus. Darbas, skirtas 
vargstančiųjų dienoms pra
džiuginti, apvainikuojamasršau- 
niomis pabaigtuvėmis.

Gruodžio 12 skubame į Jau
nimo Centrų, į šaunią pabaig
tuvių meninę šventę — aukšto 
lygio koncertą, skirtą visiems 
Balfo talkininkams pagerbti ir 
drauge nuoširdžiai padėkoti 
tiems, kurie atidavė savo duos- 
nią auką, kad pradžiuginus se
sutę ir broli, einančius vargo 
keliais.

Salėje jauki ir maloni nuo
taika. Keletas šimtų Balfo tal
kininkų su šypsena veiduose, 
dalinasi gražiais išgyvenimais. 
Pasakojasi nuotykius, su dė
kingumu mini mielų aukotojų 
vardus ir su širdies skausmu 
prisimena tuos, kurie rūsčiu 
žodžiu ar piktu žvilgsniu at
stūmė ištiestą rinkėjo ranką. 
Salėje gęsta šviesos, įsiviešpa
tauja tyla ir prasideda gražioji 
nuotaikų dalis.

Balfo Vajaus Globos komi
teto pirmininkas dr. Leonas 
Kriaučeliūnas nuoširdžiu žo
džiu prisimena visus aukoto
jus ir ištikimuosius aukų rin
kėjus ir taria visiems mielą 
padėkos žodelį. Nuoširdų ačiū 
taria ir mūsų iškiliesiems me
nininkams, savo darbą ir dai
nas paaukojusiems šioms šau
nioms Balfo pabaigtuvėms.

Studentė Vitalija Ruibytė, 
jaunosios kartos šauni atstovė, 
gražia tarsena, taisyklingu lie
tuvišku žodžiu ir gražia minti
mi kviečia visus koncerto da
lyvius pagyventi pabaigtuvių 
maloniomis nuotaikomis ir pa
sigerėti mūsų įžymiųjų daini
ninkų daina. Ji gražia interpre
tacija pristato mūsų daininin
kus programos metu.

Meninė dalis iš dviejų dalių.

Pirmoje — mūsų kompozitorių 
dainos, antroje dalyje gėrimės 
arijomis iš operų ir žavingais 
duetais.

Nuostabiai nuotaikingai skam
ba solistų Romos Mastienės, 
Danos Stankaitytės ir Algirdo 
Brazio dainos, arijos iš operų 
ir publiką užburią duetai ir 
ištraukos iš operų. Sakyčiau, 
mūsų trys didieji vokalistai 
davė šiam koncertui iškilmin
gumą, dar kartą pademonstra
vo savo puikų pajėgumą ir tik
rai užtarnautai aplodismentų 
banga po bangos kvietė dar 
kartą grįžti scenon savus, taip 
mielus dainininkus. Solistams 
akomp. muz. Al. Kučiūnas.

Abiejose koncerto dalyse 
spalvinga daina pasirodė ir vi
sų lietuvių labai mėgiamas, 
Alice Stephens vadovaujamas, 
moterų oktetas. O kiek čia nuo
širdumo ir meilės lietuviškai 
dainai. Mūsų simpatingoji di
rigentė Alice Stephens, visą sa
vo gyvenimą puoselėja lietu
višką dainą ir su jomis nesi
skiria jau 25 metai. Tad ir ok
tetas buvo labai šiltai sutiktas. 
O kai koncerto baigmėje skam
bėjo jų paskutinioji daina 
“Tėviškėlė” labai lyriniu spal
vingumu, klausytojui spustelė
jo širdį mielos tėviškės ilgesys 
ir akis suvilgė rasa.

Koncerto meninė dalis spal
vinga, neperkrauta, sakyčiau, 
verčianti klausytoją gėrėtis ir 
gėrėtis ... Bet malonus žais
mas greitai baigėsi. Ir vėl nusi
leido uždanga, salėje palikda
ma plojimų bangą ...

Mažosios mergytės Kriauče- 
liūnaitės dainininkėms, okte
tui ir Al. Braziui įteikia puokš
tes gėlių.

Balfo Vykdomojo Komiteto 
pirmininkas Petras Šilas nuo
širdžiai dėkoja mūsų spaudai, 
žurnalistams, radijo valandėlių 
vedėjams, menininkams — so
listams, moterų oktetui, Balfo 
skyrių valdyboms, visiems au-

kų rinkėjams ir geraširdžiams 
aukotojams už parodytą didelį 
Balfo šalpos darbo supratimą, 
už atliktus darbus, kurie pada
ryti ne savo naudai, bet artimo 
pagalbos labui. Visiems tarė 
ačiū, ačiū, ačiū...

Koncertas baigėsi. Jį suren
gė Balfo direktorius, puikus 
Amerikos lietuvis, įžymus mū
sų dainininkas Algirdas Brazis. 
Jis visą koncerto rengimo naš
tą nešė ant savo pečių ir už to
kią puikią pabaigtuvių dovaną 
jam priklauso taip pat nuošir
džiausias ačiū.

Po gero pusvalandžio kelio
nės, nakties tamsumoje, stab
telėjome Aldonos ir Algirdo 
Brazių šaunioje rezidencijoje. 
Po koncerto čia atvyko trum
pai atgaivos valandėlei Balfo 
uoliausieji darbuotojai, meni
ninkai ir visuomenės atstovai.
Aldonėlė ir Algirdas savo lėšo
mis paruošė gražias vaišes, no
rėdami pagerbti Balfo veikėjus 
ii* drauge su jais pabendrauti 
keletą valandų ir pasidalinti 
sėkmingo darbo ir malonių 
pabaigtuvių nuotaikomis.

Nuotaika tikrai ir čia be galo 
maloni. (Aldutės ir Algirdo 
Brazių visa šeima įsijungusi į 
svečių vaišinimą. Malonios 
dukrytės skuba prie kiekvieno 
svečio savu nuoširdžiu patar
navimu, o pats šeimininkas net 
išsivilkęs sukasi svečių tarpe. 
Šios Aldonos ir Algirdo Brazių 
suruoštos vaišės dar kartą pa
rodė Brazių šeimos atsidavimą 
lietuviškiems reikalams ir mo
kėjimą gražiai sugyventi su lie
tuviu, nuoširdžiai dirbančiu 
visuomeninį darbą.

Baigiantis vaišėms dar kartą 
prabyla Globos Komiteto pir-

Alice Stephens vadovaujamas motery oktetas pasiruošęs savo skambias dainas paaukoti vargo keliais 
einantiems broliams ir sesutėms Balfo koncerte, gruodžio 12' d. Jaunimo Centre.

Garbės svečiai, Balfo Vajaus vykdytojai ir šimtai auky rinkėju klausosi mūšy įžymiyjy solistu dainų 
Balfo koncerte, gruodžio 12 d. Jaunimo Centre.

Sol. Roma Masti e nė, Dana Stankaitytė, Algirdas Brazis ir Alice Stephens vadovaujamas 
motery oktetas, šauniai atlikęs meninę programą Balfo Vajaus užbaigimo koncerte gruo

džio 12 d. Jaunimo Centre.

mininkas dr. L. Kriaučeliūnas, 
Chicagos Apygardos pirminin
kas Ignas Petrauskas, abu pa- 
reikšdami nuoširdų ačiū vi
siems dirbusiems šalpos orga
nizavimo darbe, o ypač šeimi
ninkui Al. Braziui su ponia už 
pabaigtuvių koncerto ir šių 
vaišių suruošimą.

Atsakydamas šeimininkas į 
visų kalbas, padėkojo mūsų 
meno pajėgoms, už nuoširdžią 
talką (ruošiant koncertą ir 
džiaugėsi galėjęs bent kuklia 
savo darbo dalimi prisidėti 
prie tų didžiųjų darbų, kuriuos 
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atliko šimtai Balfo nuoširdžių 
darbininkų.

Šaunios pabaigtuvės baigė
si. Mes išklydoine savais ke
liais, tik darbo vaisiais tesi
džiaugia nežinomas mielas 
brolis ir sesutė, kuriuos slegia 
vargo našta, nesvarbu kuriame 
pasaulio krašte bebūtų.

Atsisveikinu ir aš, išsakęs 
vargo keliais einančių skausmą 
Tau, mielas lietuvi. Ir jei jį sa
vo žvilgsniu kliudei spaudos 
puslapiuose ir jei jungeisi prie 
tos minties, be galo džiaugiuos, 
nes tada ir aš būsiu savo labai 
mažytį įnašą atnešęs į Jūsų vi-

Jonas Jankus ir kun. L. Jankus prie Balfo rūbu.

sų atliktą didelį darbą. Atsi
sveikindamas tariu visiems ir 
visų vardu nuoširdų ačiū ir lin
kiu malonių Kalėdų švenčių!

ŪKELĮ PALAIDOJUS
Kazimieras Ūkelis po sunkios 

ir ilgos ligos mirė 1965 m. 
gruodžio 10 d. Kūnas buvo pa
šarvotas J. T. Rudmino koply
čioje. Velioniui pagerbti į kop
lyčią buvo prisiųsta daug gė
lių. Laidotuvės įvyko gruodžio 
14 dieną. Iš koplyčios buvo nu
vežtas į Šv. Jurgio bažnyčią, o 
po pamaldų nulydėtas į šv. Ka
zimiero kapines gerokam skai
čiui mašinų palydint. Laidotu
vėmis rūpinosi velionio sesuo 
Ona Karalius.

Kazimieras (gimė <1887 m. 
liepos 4 d. Vartų kaime, Bar

current dividend

41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

tininkų par., Vilkaviškio aps. 
Amerikon atvažiavo 1912 m. į 
Ledford, Ill. Dirbo apie 10 me
tų anglių kasyklose. Į Chicagą 
atvyko 1920 m., ir tais pačiais 
metais įsteigė tavernos biznį, 
kurį išlaikė iki mirties.

Ūkelis buvo kultūringas biz
nierius. Skaitė keletą laikraš
čių, priklausė Lietuvių Preky
bos Rūmams, Čikagos Lietuvių 
Draugijai, Suvalkiečių Drau
gijai ir Ex-Mainierių.Klubui.

1961 metais aplankė Lietu
vą, ir jo įspūdžiai buvo spaus
dinami “Naujienose”.

Aleksas Ambrose

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIA. 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUG> 
JOS — PAREMKITE SAVO A U KO 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

Federalės
valdžios 4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
agentūroje Telef. C L 4-4470
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Charles de Gaulle išrinktas
Antrame balsavime, gruodžio 19 d., Prancūzijos pre

zidentas Charles de Gaulle gavo 55 nuoš. balsų, o jo opo
nentas Francois Mitterand — 45 nuoš. Tuo būdu de 
Gaulle, 75 metų amžiaus, tapo išrinktas dar vienam 7 me
tų terminui.

Nedaug kas stebisi tokiu Prancūzijos žmonių pasi
sakymu. Pirmajame balsavime, gruodžio 5 d., prancūzai, 
duodami 55 nuoš. balsų penkiems prezidento de Gaulle 
oponentams prieš jo 44 nuošimčius, pareiškė nepasitenki
nimą jo politika. Bet, kai užvakar jiems teko pasirinkti 
vieną iš dviejų kandidatų, de Gaulle’ą ar Mitterandą, tai 
dauguma pakrypo de Gaulle’o pusėn.

Mitterand buvo kairiųjų partijų kandidatas, tarp 
kurių stambiausia savo narių skaičium yra komunistų 
partija. Nors jisai savo programoje ir viešuose pareiški
muose žadėjo eiti su Vakarais, stiprinti Šiaurės Atlanto 
Sutarties Organizaciją ir remti Britanijos įsijungimą į 
Europos Bendrąją Rinką, o vidaus politikoje žadėjo įteikti 
parlamentui socialinių reformų išvystymo ir darbininkų 
būvio pagerinimo sumanymus, bet dauguma balsuotojų 
nenorėjo, kad valdžioje svarbią rolę vaidintų komunistai.

Jei prezidentu būtų buvęs išrinktas Francois Mitte
rand, tai ministerių kabinete būtų turėję gauti bent ke
letą portfelių komunistų atstovai ir nuo jų pritarimo ar 
nepritarimo būtų priklausęs vyriausybės likimas. Su Mit- 
terando išrinkimu būtų sugrąžinti tie laikai, kada Pran
cūzijos vyriausybės keisdavosi kas kelintas mėnesis.

Gen. de Gaulle padarė galą valdžios nepastovumui. 
Todėl balsuotojų dauguma, nors ir nepatenkinta daugeliu 
dalykų jo politikoje, nutarė geriau rinkti jį, negu kairiųjų 
partijų kandidatą Mitterandą.

Tačiau de Gaulle dabar žino, kad ne jisai vienas spręs 
krašto reikalus. Jisai turės atvirų oponentų ir kritikų 
iš kairiųjų partijų pusės, iš centro ir iš kraštutinių deši
niųjų. Per 7 metus jie tylėjo, nedrįsdami jam pasiprie
šinti. Jisai buvo įsivaizdavęs, kad Prancūzijos valstybė 
tai jisai, kaip kad pasakė Liudvikas XVI: “L’etat c’est 
moi” (Valstybė tai aš).

Naująjį prezidentavimo terminą de Gaulle pradės 
sausio 8 d. Jeigu jisai imtų vėl elgtis autokratiškai, tai 
žmonės turės progą pareikšti jam nepasitikėjimą, naujo 
parlamento rinkimuose, kurie įvyks po 18 mėnesių nuo 
dabar. Prancūzijos demokratija vėl atgavo drąsą ir norą 
spręsti savo krašto reikalus.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Detroito
Gubernatorius 

nepamiršo kariy
Kvailių, idijotų ir išdavikų nie

kur netrūksta. Netrūksta jų nė 
Amerikoje. Kai Amerikos ka
riai, gindami Pietų Vietnamo, 
Amerikos, o kartu ir kitų laisvę 
nuo grobšuoniškojo komunizmo, 
aukoja savo gyvybes, tai atsiran
da studentų ir net profesorių, 
kurie talkina priešui: organizuo
jamos demonstracijos, plėšomi 
į kariuomenę šaukimo lapeliai, 
siunčiamas priešui kraujas ir net 
pačių viešai susideginama. Nė
ra abejonės, kad visa tai daroma 
priešui įtaigoj ant, kad žalotų ka
rių moralę ir visuomenės nuo
monę.

Michigano gubernatorius G. 
Romney, neseniai grįžęs iš Pietų 
Vietnamo fronto ir, matydamas 
diversantų žalingą veiklą Ame
rikoje, nutarė reaguoti, parody
damas, kad kariai, gindami sa
vo ir kitų laisvę, nėra piliečių 
pamiršti. Jis kreipėsi į Pietų 
Vietname esančią karinę vado
vybę ir paprašė prisiųsti jam 
visų iš Michigano valstijos ka
rių, kariaujančių Vietname, pa
vardes ir adresus. Gavęs karių 
pavardes ir adresus, gubernato
rius Romney kreipėsi į Michiga
no valstijos prekybos ir industri
jos įmones, prašydamas kariams 
dovanų, o į universitetų, kolegi- 
jų ir darbininkų unijų vadovy
bes, prašydamas talkos dova
noms supakuoti. Tiek įmonių, 
tiek studentų, tiek ir darbinin
kų unijų pritarimas buvo spon
taniškas ir entuziastiškas. De
vynių Michigane išeinančių dien
raščių leidyklos pasisiūlė nusam
dyti lėktuvus dovanoms į Pietų 
Vietnamą nugabenti.

Ir štai sumanaus, energingo 
ir nuoširdaus gubernatoriaus G. 
Romney dėka visi iš Michigano 
valstijos kariai Pietų Vietname 
susilauks Kalėdoms vertingų do
vanų ir gaus didį moralinį pasti
prinimą.

Gera žinia seniams
Neseniai Michigano valstijos 

abeji įstatymų leidimo rūmai 
priėmė ir gubernatorius G. Rom
ney pasirašė įstatymą, kuriuo 
sulaukusiems 65 metų amžiaus 
sumažinami nekilnojamo turto 
mokesčiai. Norintieji šia privi
legija pasinaudoti, prašomi 
kreiptis į savo miesto, priemies
čio ar kaimo mokesčių inspekci
ją iki šių metų gruodžio mėn. 31 
d. atitinkamų fermų ir plates
nių informacijų gauti.

Savas ar svetimas rūbas
Aną sekmadienį, išėjęs iš šv. 

Antano bažnyčios, radau prie 
“Gaivos” krautuvės karštai be- 
diskutuojaučius bičiulius Algį su

naujienos
Jonu. Prisiartinęs ir paspaudęs 
jų rankas, šypsodamas paklau
siau :

— Gal reikalingas sekundan
tas?

— Beveik, — kartu atsakė, lyg 
susitarę. ,

— 'Gerai, tariau, — jei abu 
priimate mano pasisiūlymą, tai 
abiem siūlyčiau diskusijas bent 
vienu tonu nužeminti. Gal ko
kios paslaptys?

— Jokios čia paslaptys. Gin
čijamės dėl Naujųjų Metų suti
kimo, — paaiškino Algis.

— Kuriem galam ginčytis? 
Juk galime Naujus Metus ir be 
ginčų sutikti, — jiems tariau.

— Aš sakau, — pradėjo dėsty
ti Algis, — kad Naujus Namus 
visi turėtume sutikti Lietuvių 
Namuose, o Jonas sako, kad ge
riau pas ortodoksus. Kad pernai 
inžinieriai su daktarais nuvažia
vo į viešbutį Naujų Metų sutik
ti, — dar šiek tiek pateisinama: 
jie profesionalai, turi daugiau 
pinigo ir gal nenori su eiliniais 
prie bendro stalo sėsti. Bet kad 
bendruomenės valdyba veda nuo 
Lietuvių Namų į ortodoksų sa
lę, tai nebegaliu suvirškinti.

— Algi, kad Lietuvių Namai 
permažai. Kur ten sutalpinsi 
400-500 žmonių ? — pradėjo spir
tis Jonas.

— Visai nepermaži. Sujungus 
abie viršutines sales, vietos dėl 
400 žmonių visiškai pakanka. 
Tu, matyt, nežinai, kad jau tos 
abi salės sujungtos ir vietos pa
sidarė marios, — paaiškino^ Al
gis.

— Kas iš to? Patalpos gal ir 
užtektų, bet kur pastatysi ma
šinas? Ačiū už malonumą, jei 
moteriai balinėje suknioje ir ba
liniais batukais tenka žiemos me
tu klampoti 2-3 blokus, — perėjo 
į priešpuolį Jonas.

— Suprantu, kad moteriai ba
linėje sunkioje eiti 2-3 blokus 
yra malonumas mažas, bet ar vy
ras negali iš mašinos išlaipinti 
ir įlaipinti prie pat namų du
rų? O1 vyrui porą blokų paeiti 
nėra jokia sunkenybė. Be to, aš 
sveikam dar vieną staigmeną pa
sakysiu: šių Naujųjų Metų su
tikimui yra prie 23-čios ir Michi
gan gatvių kampo išnuomota ma
šinoms pastatyti aikštė ir pa
samdyta sargyba mašinų apsau
gai. Vadinasi, ir sveikas, išlai
pinęs žmonelę prie Lietuvių Na
mų durų, pasistatęs aikštėje ma
šiną, vos pusę bloko' teturėsi 
grįžti į Lietuvių Namus, — pa
tarinėjo Algis.

— Tavo patarimas neblogas ir 
aš, pasakysiu atvirai, to nepagal
vojau. Tačiau žmonai tektų ma
nęs laukti ir laiptais į antrą aukš
tą lipti, — nenusileido Jonas.

— žinai, yra sakoma, kad prie

Amerikos Lietuvių Tarybos pranešimai
Amerikos Lietuvių Tarybos 

Centro Valdyba į jos 'užklausi
mą iš š. m. jlapkričio 20 d. dėl 
atvykusio Į Chicagos universi
tetą prof. J. Kubiliaus ir jo 
veiksmų lietuvių tarpe gavo 
Valstybės Departamento š. m. 
gruodžio mėn. 7 d. paaiškini
mą, kuriame dėkojama ALT už 
susirūpinimą keliamu klausi
mu ir ta proga paaiškinta, kad 
prof. J. Kubilius yra atvykęs i 
JAV pagal JAV - SSSR kultūri
nių mainų pasikeitimo sutar
ties VI sekcijos § 3, kaip pa
skirtas 1965 m. kovo mėn. So
vietų Sąjungos aukštesniojo 
mokslo ministerijos atstovas 
pasikeisti su JAV profesoriais 
mokslinėmis žiniomis ir jeigu 
jis būtų skiriamas taip vadi
namos Sovietų Lietuvos vy
riausybės, jo atvykimas nebūtų 
JAV vyriausybės patvirtintas. 
Jo veiksmai lietuvių kilmės 
amerikiečių tarpe yra priešin
gi sutarties dvasiai.

♦
ALT g"avo 500 dolerių pali

kimą pagal testamentą miru
sio Domininko Bernatavičiaus 
iš Pow tucket, R. I.

gero noro nėra blogo oro. Ar 
žmona numirs, jei porą minučių 
tavęs palauks ir į antrą aukštą 
palypės ? Stovykloje ir į trečią 
kareivinių aukštą užlipdavo, o 
dabar taip suglebo ar išponėjo, 
kad nė į antrą aukštą nebegali 
palipti. Ir Lietuvių Namų laip
tais jau daugybę kartų laipiojo, 
o nė kartą, rodos, daktaro nešau
kei. O vis dėlto, — toliau argu
mentavo Algis, — savi namai, 
kaip ir savi rūbai, bent man yra 
artimesni ir brangesni. Kalbė
kime atvirai. Savo žemėje tokių 
patogumų, kokius čia turime, nė 
kuris iš mūsų neturėjome, bet 
tai buvo1 mano tėvų žemė, kuri 
man brangesnė ir mielesnė už 
visą Ameriką. Aš būčiau daug 
laimingesnis, važinėdamas vežė
čiomis ar rogutėmis tėvynės vieš
keliais, negu šiandien, važinėda
mas automobiliu, Amerikos plen
tais.

“Dainąvoje” aš jaučiuos, kaip 
savo tėviškės laukuose, o Lietu
vių Namuose, kaip savo tėvų na
muose, nes čia glūdi mūsų cen
tai, darbai ir rūpesčiai. Įeida
mas į Lietuvių namus, aš visa
da prisimenu dar pradinėje mo
kykloje išmoktą eilėraštį:

Nameliai mano brangūs, 
Man visur patogu, 
Bet niekur nėr tiek laimės, 
Kiek po jūsų stogu.
Jonas susimąstė, šyptelėjo ir 

tarė:
— Važiuojam į Lietuvių Na

mus. K. Jurgutis

Kalėdų Švenčių proga ALT 
Centro Valdyba sveikina visus 
patriotinius lietuvius Jungti
nėse Amerikos Valstybėse, vi
sus ALT narius, skyrių valdy
bas, bendradarbiaujančių or
ganizacijų vadovybes, aukoto
jus ir visus dirbančius Lietu
vos laisvinimo darbą. Visiems 
linki -geriausių ir sėkmingų 
Naujųjų 1966 Metų.

Ta pačia proga reiškia viltį, 
kad naujais 1966 metais su ne
mažesniu ryžtu bus dirbama 
Lietuvos išlaisvinimui iš bolše
vikinės — rusiškos okupacijos. 
Bendromis jėgomis ir besąly
giniu pasiryžimu bei darbu pa
sieksime savo tikslo — laisvos 
ir nepriklausomos Lietuvos at
statymo. ALT

JUOZO JAKUBONIO 
ĮPĖDINIAMS

Prieš metus New Jersey val
stybėje pasimirė Juozas Jaku
bonis, palikdamas šiek tiek 
turto. Turimomis žiniomis jis 
buvo kilęs iš Pasvalio apylin
kės ir turėjo Lietuvoje seserį, 
bet velionies draugai nežino 
nei jos vardo, nei ištekėjusios 
pavardės. Nesuradus velionies 
giminių, turtas atiteks valsty
bei.

Juozo Jakubonio giminės ar
ba apie juos žinantieji malonė
kite rašyti Lietuvos Generali
niam Konsulatui New Yorke: 
Consulate General of Lithua
nia, 41 West 82 St., New York, 
N. Y. 10024.

Gen. Dwight D. Eisenhower, praleidęs 6 savaites ligoninėje po 
antro širdies priepuolio, žiemos šventėms išvyksta į Gettysburgą. 
Generolo žmona visą laiką buvo su juo ligoninėje, o dabar kartu iš
važiuoja namo. Generolas dėkingas geriems gydytojams ir rūpes

tingoms slaugėms.

PAIEŠKOMI ĮPĖDINIAI
TARAILAI ar TAREILOS, 

kilę iš Varėnos apylinkės, turi 
teisę į nedidelį palikimą. Ame
rikoje gyvenusieji vyresnieji 
išmirę, o apie okupuotoj Lie
tuvoj gyvenančius irgi trūksta 
žinių. Tarailų šeimą gerai pa
žinusi tūla J. Digeon, anksčiau 
gyveno Linden, N. J., bet da- 
dartinis jos adresas irgi neži
nomas.

Tareilai arba apie juos ži
nantieji malonėkite tą pranešti 
Lietuvos Generaliniam Konsu
latui New Yorke: Consulate 
General of Lithuania, 41 West 
82nd Street, N. Y. 10024.

$50,000 dovana išleisti 
evangelikų enciklopedijai 
Vyskupas Herman Kunst, at

stovaujantis Vokietijos evan
gelikų bažnyčią, įteikė Chicą- 
gos universitetui 50 tūkstančių 
dolerių dovaną evangelikų teo
logijos enciklopedijai anglų 
kalba išleisti. Pinigus suauko
ję privatūs vokiečiai, norėdami 
išreikšti Amerikai dėkingumą 
už Maršalo planą ir pagalbą 
vokiečių tautai ir dar už tai, 
kad amerikiečiai labai žmo
niškai elgęsis su vokiečių karo 
belaisviais, ypač YMCA inicia
tyvos dėka, išgelbstint šimtus 
tūkstančių vokiečių gyvybės.

Enciklopedija iš 2,500.000 
žodžių iš vokiečių kalbos iš
versta į anglų kalbą bus pava
dinta “Anglo-American Encyc
lopedia of Religion and Theo
logy”. Ją išleis Harper ir Row 
šešiuose tomuose. Išleidimo 
kaštai būsią po $80,000 per 
8 metus.

KNUT HAMSUNAS

AUGUSTAS KELIAUTOJAS
(Vertė STASYS VAINORAS) 
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— Jeje, praėjo daug laiko, kai mus ap- 

leidote, -— sako Teodoras. — Iš tiesų tai 
didelis džiaugsmas mums visiems vėl pasi
matyti.

Edevartas, suprantama, pajunta reikalą 
būti draugiškas ir ieško ką nors atsakyti:

— Taip, Teodorai, tai tolimas kelias ir 
brangi kelionė.

Teodoras, padrąsintas atsakymu:
— Aš visą laiką ir kartodavau, kad tai 

brangi ir išlaidi kelionė, grįžti, taip sakant, 
iš kitos žemės rutulio pusės. Oi, kad aš tu
rėčiau tuos pinigus!

Augustas nori išgirsti naujienų iš Ame
rikos. Praėję daug laiko, kada jis pats tenai 
buvęs, anais metais, kai jie rinkę prezi
dentą ir kai rinkėjai Wyominge pradėję 
šaudytis.

— Ar nešalta, Mrs. Andrews? — jis pa
klausia Lovisę Magretę, Edevarto Andrers- 
sono žmoną.

— Truputį, — ji atsako. — Bet pa
klausk pagaliau Edevartą, ko jis užsimanė 
čia važiuoti ir ką mes čia veiksime. Tik 
pas žmones svečiuotis ir juos varginti?

Edevartas į tai neatsako, o Joakimas 
nusijuokia ir pastebi, kad jiedu per pasta
ruosius dvidešimt metų tikrai neperdaž- 
niausiai rodydavęs! šioj apylinkėj

— Bet aš negaliu pasakyti, — jis dar 

pridėjo, — kad čia galėsite taip gerai gy
venti, kaip esate pratę.

Vėl Teodoras:
Je, mes čia įlankoj stengiamės įsteigti 

paštą ir daug kitų dalykų. Mes, be to, pa
gavome didelius silkių spiečius, — vieną 
orutinėj įlankoj, kitą prie Paukščių salos. 
Iš to šis tas nubyrėjo ir vargšams, net to
kiems, kurie neturėdavo ko valgyti. Galiu 
pasakyti, jog ir aš pats pereitą rudenį va
riau į Pietus kuterį ir jis sudužo, kai užėjo 
baisus oras ...

Kai jie pasiekė įlanką, buvo popietė. 
Paulina stovėjo apačioj, prie žvejų būdų, 
ir pasitiko drebančiom lūpom, bet susival
dė ir nepravirko.

— Argi tai jūs? — ji pasakė. — Oi daug 
dienų išlaukėme iš jūsų žinios, o dabar 
sveikiname sugrįžus. Būčiau laiminga, jei 
galėtumėme taip įtikti, kad daugiau nebe
norėtu te nuo mūsų išvažiuoti!

Širdingais žodžiais ir gerais norais bu
vo pagrįsta visa kalba. Paulina buvo daug 
kam tikusi. Ji atsisuko į Joakimą ir pa
klausė:

— Prekių, tur būt, neužmiršai ?
Jei įlankos gyventojai laukė didelio su

judimo ir švenčių, sukviečiant tolimus 
kaimynus, jie turėjo nusivilti. Ne, Edevar
tas nebuvo didelis vyras ir nekėlė reikala
vimų, — jis buvo paprasčiausias didysis 
brolis visoj apylinkėj. Tiesa, vieną sekma
dienį suruošė po pamaldų mažas vaišes, 
bet svečiai buvo tik Karolis su savo žmona 
Anemarija, nekalbant, žinoma, apie Ezrą 
su Hose j a ir Augustą. Tai nebuvo kokia 

didi puota, tiktai kuklios sutiktuvės su 
aviena iš paskutinio rudens skerdimo ir 
sriuba su ryžiais bei razinkomis. Kaipgi, 
Joakimas labai norėjo pagerbti buvusį se
niūną, ir kuo nors pavaišinti, o Anemarija 
kadaise juk buvo Trondhjemo kalėjime, 
kur daug ko matė ir patyrė. Todėl ji labai 
tiko prie stalo klausytis daug keliavusios 
Lovisės Magretės pasakojimų, kurie Pau
linai buvo bepradedą nusibosti.

Lovisė Magretė turėjo pradėti pasakoti 
apie Haabjorgę, savo dukterį, kuri dabar 
vadinosi Mrs. Adams, ištekėjusi už negir
dėtai turtingo malūno savininko. Bet prieš 
ketvertą metų jie buvę praradę visą savo 
turtą ir atsidūrę bėdoj, dėl to Mr. Adam- 
sui tekę pradėti groti pianinu viename 
teatre, kur būdavo šokama.

— Aš girdėjau šitaip grojant, — sako 
Anemarija. — Tai tikras čiurlenimas.

Taip, čiurlenimas, žavingai gražu, bet 
Mr. Adamsui daugiau nereikėję kaip dve
jetą metų, kad vėl iškiltų; dabar jie gyveną 
dar puošniau kaip anksčiau. Jis esąs dide
lės Amerikos linijos atstovas, turįs banką 
ir priimąs pinigus, kuriuos norįs siųsti i 
senąją tėvynę.

Įlankos gyventojai nustebtų, kai pama
tytų, kokį erdvų biurą jis turi. Negalima 
nė apsakyti, kiek didelių laivų paveikslų 
kaba ant sienų, — ten sėdį daug vyrų, 
kurie už jį rašą, ir dar viena dama; ji ga
linti taip greitai rašyti, kaip jis kalbąs ...

— Teko matyti didelių biurų, — sako 
Anemarija.

— Kur?

— Pas direktorių Trondhjeme.
— Pas kokį direktorių?
— Pas vieną direktorių, aš buvau pas jį.
— Tarnavai?
— Taip, tarnavau.
— Mrs. Adams turi ir tarnaičių, gyvena 

dideliame name, dešimtame aukšte, nes 
dabar jie vėl turtingi. Turi tik du vaikus, 
daugiau nenori.

— Aš neturiu nė vieno, — sako Ane
marija.

— Nė vieno? Taip ir reikia!
— O ne, aš taip nemanau.
— Šitaip.
— Ne, aš su tuo nesutinku, — pakar

tojo Anemarija, vaikų mylėtoja.
Paulina išeina ir vėl ateina, ji neša val

gius, paskui paima lėkštes ir indus, bet 
virtuvėj turi už talkininkę Ragną, Teo
doro žmoną, o Ragna nėra bloga pagalbi
ninkė, Paulina suranda laiką protarpiais 
atsisėsti prie stalo ir paraginti svečius.

— Nežinau, kaip kitiems, bet aš kertu, 
kad net ausys linksta, — sako Edevartas, 
lyg norėdamas pajuokauti. Ak, jis visados 
toks lėtas ir rimtas, toks nekalbus ir susi
mąstęs, visiškai pamiršęs juoktis, jo nusi
šypsojimai tokie bejausmiai.

— Bet tau ir reikia, — sako Paulina, — 
juk iš tavęs liko tik kaulai ir oda.

Joakimas:
— Jis taip sulyso, kad negalėjau iš 

karto ir pažinti.
— Ir aš nepažinau, — pareiškė Hose- 

ja. — Negalima nė įsivaizduoti, kaip jis 
ištyso ir suplonėjo.

— Bet ko aš nebepažinau, tai Augusto, 
— sušuko Lovisė Magretė. — Aš nesu ma
čiusi savo gyvenime, kad žmogus galėtų 
taip pasikeisti!

Čia visų nuomonės sutiko, dabar Augus
tas turėjo kaulinius dantis ir buvo pasi
daręs kitas žmogus, be to, gerokai nupliko. 
Svečiai valgė, gėrė ir kartu šnekučiavo 
apie Augusto dantis. Jo dantyse buvo kas 
tai ypatingo, tikras stebuklas, jie pavertė 
jį visiškai kitu žmogum.

— Juos būsi tikrai atsivežęs iš Ameri
kos? — klausia Lovisė Magretė.

— Taip.
—. Tikrai. Amerikoj galima viską pa

daryti! Pavyzdžiui, mano duktė, Mrs. 
Adams, patarė abiem savo vaikam prisi
taisyti moderniškas greek nosis.

— Gryk, ką tai reiškia?
— Tam tikros rūšies nosys. Jas vadina 

greek.
— Kalba nukrypo į graikiškas nosis, jų 

praktišką naudą ir išvaizdą. Augustas stai
ga iškėlė pokalbį į svaigulingas aukštybes, 
pradėdamas pasakoti apie nosis su įkiš
tais plaktukų kotais ir piūklais.

Paulina jį sustabdė:
— Ne, Augustai, tu tikrai pasiutęs!
— Pasiutęs? Lyg aš nebūčiau matęs 

viso pasaulio rasių ir tautelių. Vienoj ša
lyje, kur mes kartą atsidūrėme, žmonės 
vaikščiojo nuogi kaip pypliai, tik moterys 
turėjo prie ausų prisikabinusios po tuščią 
sardinų dėžutę.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telof.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. C L 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel. WA 5-3099

JONAS VAIČIŪNAS

ATKURTAS “NEMUNAS ŽYDI” 
ČIKAGOJE

ir tautinių šokių šokėjų. Beja, 
ansambly daugiau besama, bet 
vienas kitas pavargti ir nutru- 
pėti gali. Darbo, darbelio iki 
kaklo. Keturios savaitinės re-

sunkų ir vargingų kelių pami
nėsime akademija.

Kad tik nenulūžtų tas kelias, 
nors ne rožėmis klotas.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PJ.ACE 
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILINO1S 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ii- šeštadieni tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

_________ arba GI 8-6198_________  
Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

-ta P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
uažai. Speciali pagalba kojoms 

w (Arch Supports) ir t. t.
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2,850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Ofiso tel. PR 6-6022 
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

BENDRA PRAKTIKA 
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 11-4 vai. p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.; telef.; GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Unsas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Out.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Gasparas Velička

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

''PERKRAUSTYMAI i1

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
V_________ i-------  ---- J

MOVING 

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairių atstumų.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tel.: FRontier 6-1882

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880 
Rez. telef. PR 9-6730

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

AM - FM RADIJAS
TIK $19.—

PUIKI DOVANA!
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 

TV • RADIJAI • HiFi STEREOV---------------------------------- -------------

F...... .. •• • 1 ■ 1 '=*;

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek- 

| madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
i ryto.
j Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
j 7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
i------- ------  — ----------- 'i

PLEASE/

QMlY W CAbJ
PREvenr

FOREST RRES

Tai buvo gan senokai. Ar ne 
1953-jų metų karštų vasaros vi
dudienį. Trise įsmukome pro 
praviras duris į užeigų. Atsi
gaivinti šalto alaus stiklu.

Gasparas Velička tylėjo. Su
raukta kakta rodė susirūpini
mų. Mudu su aktorium Edvar
du Radvila mėginom jį išblaš
kyti.

Nė vieno žodžio.
Nuotaikos žmogus buvo am

žino atminimo Gasparas Ve
lička. Čia jis kiurksos nosį 
nukopęs, čia vėl kokį pokštų 
iškrės. Jeigu jam pavyks ką 
nors sugalvoti, kaip mažas vai
kas pragiedrės ir savo šilima 
visų aplinkų sušildys.

Supratome, kad ir šį įkartų 
Velička savo galvoje kovoja su 
kokia nors mintimi, nepajėg
damas susidoroti.

— Vyrai, tyelnžin kas čia 
daryti... Trūksta, trūksta ir 
trūksta.

— Ko gi trūksta? — nesu
pratome mudu su Radvilu.

—- Visi giria, o trūksta. Pats 
matau, kad trūksta, bet nesu
vokiu, kaip taikyti, žodžiai 
pinasi su vaizdais, — pasiusk, 
daryk kų darus ... Nieko ne
galiu susvarstyti.

— Kų tu čia įsikalei?
— Ir kai kurios dainos lyg 

netokios, ir gal vienas kitas 
šokis. Kažkaip, nėra visai taip, 
kaip norėčiau.

Supratome jį šnekant apie 
“Nemunas Žydi”. Apie jo di
džiausių ir labai pasisekusį 
veikalą lietuvių ir svetimtau
čių scenose. Nevieną sykį auto
rius buvo ieškojęs patobulini
mų, ir nevienų sykį taręsis su 
savo bendraminčiu Stepu So
deika ir kitais.

Išvyko tautinio scenos meno 
'kūrėjas iš Čikagos. Keliai nu
vedė Omahon, Kalįfornijon, 
kur svetima žemė priglaudė 
Nemuno sūnaus pabalusius 
kaulus.

Vienas Dievas ir pats nabaš- 
nikas težinojo ir tesuprato sa
vo meilę Nemuno pakrantėms. 
Poetų apgiedotoms, žmonelių 
apdainuotoms ...

Veličkai iš Čikagos išvykus, 
didieji sceniniai grupiniai pa
statymai, remiami liaudies su
kurtais motyvais, aptilo. Tie
sa, pats Velička buvo atvežęs 
iš Omahos kitą savo veikalą 
“Minija Vėl Išsiliejo”. Tąsyk 
gan ilgokai teko su autoriumi 
šnekėtis. Tik rytmetį skelbia 
gaidžiai išskyrė mūsų mintis ir 
žodžius.

Vienas iš jo sakinių vėl už
kliuvo už “Nemunas Žydi'. 
Paprašė palyginti jo Nemunų 
su Minija. Bijojau įžeisti ar 
užgauti taurūjį patriotų. Neži
nojau jo paties nuomonės. Pa
tylėjau, bet jis pats, kaip ir 
maniau, įvedė mane į savo gal
vojimą. Esą, niekad jam nepa
vyks parašyti kito tokio veika
lo, kaip “Nemunas Žydi”.

Nes jin sudėta visa širdis, 
siela, gabumai, protas. Nes jis 
rašytas karštu Nemuno sūnaus 
gyslų krauju. Nastė, Jonas ir 
kiti pagrindiniai veikėjai jo iš
gyventi metų metais. Jis juos 
matė prieš savo akis ir išne
šiojo savo viduje.

Švilpterėjo dešimtmetis lyg 
viena diena. Nei Veličkos, nei 
Sodeikos daugiau šiame pasau
lyje nematysime. Bet mes jau
čiame ir jausime jų galybišką 
jėgą, jų lietuviškų dvasių, at
neštą šin kraštan iš srauniojo 
Nemuno krantų.

Platusis Nemunas vėl pa
skleis savo žiedus ir vandenis. 
Toli, toli nuo savo krantų. Mat, 
jo numylėtas “Dainavos” an
samblis sausio 15-16 dienomis 
Čikagoje vėl stato garsųjį Ve
ličkos kūrinį. Jam, autoriui, ir 
ilgamečiu! ansamblio dirigen
tui Stepui Sodeikai prisiminti, 
dainaviškiai, savo dvidešimt
mečio mielos sukakties proga, 
tikrai negalėjo gražiau sugal
voti, kaip pasirinkti tų, o ne 
kitų veikalą.

Kiek kitaip atrodys dabar 
Nemunas su savo krantais. Pa
keistos visos dainos, net ir tau
tinių šokių įtempta naujų. Ir, ne
nustebkite !... Gros nebe trys 
ar keturi “kaimo muzikantai”, 
bet simfoninis 29 asmenų or
kestras! Diriguos naujasis an
samblio vadovas muzikas Pet
ras Armonas, Lietuvoj-ypač pa
garsėjęs, vadovaujamas Šiau
lių operetei.

Ar tai bus iš “Nemunas Žy
di” padaryta opera, gal ope
retė? Tur būt, nė muzikinės da
lies vedėjas muzikas J. Zda
nius vargu nustatytų. Anot P. 
Armono, dar nebus opera, bet 
ir operete nepavadintų ... Nes 
ir ne operetė. Tai gal vidurys 
tarp vieno ir antro, paklaustu- 
mėte? Irgi ne, atsakytų šypte
lėjęs Armonas. Tai kas gi, pa
galiau? Tiksliausiai — muzi
kinis veikalas.

O dainininkų ar daug būsią? 
Tai ne, atsakytų naujasis diri
gentas. Tik šimtukas choristų

peticijos po dvi valandas. Bus 
jų ir daugiau. Sunkios ir gra
žios naujos dainos: Banaičio 
“šv. Jono Rytelį”, Sodeikos 
“Šiaurės Pašvaistė”, Zdaniaus 
“Mergaitė” ir kitos.

Apie vizijas ar kų girdėjote? 
Ne? Aišku, jų nebuvo anksty
vesniuose pastatymuose. Da
bar bus .... Net ir baletas. Gra
žina Giedraitienė ir Jaunutis 
Puodžiūnas temps naštą ...

Nespėtų vienas Armonas ap
sidirbti. Laiku atskubėjo mu
zikas Petras Vacbergas. Jis — 
gimnazijų chorų dirigentas Ne
priklausomos Lietuvos laikais, 
talkininkavęs Armonui Šiaulių 
operetės teatre. Nedėkingiau
sios chormeisterio pareigos 
jam buvo paskirtos.

Ir dabar panašios ...
Beja, Nijolė Pupienė. Tai ji 

laužo šokių grupę. Sako, be
veik visi nauji šokiai ir šo
kėjai.

Daug prakaito nutekės Ne
munan, kol jis iškils iš krantų. 
Režisorius Kazys Veselka, at
skridęs su “Aukso žąsimi”, mė
gins išlaikyti savoje vagoje 
Nemunėlį.

Dvidešimtmetį minint, neuž
mirštos pamaldos už mirusius 
ansamblio vadovus ir ansamb
liečius. Sausio 9 dienų sueisime 
Šv. Kryžiaus lietuviškon šven- 
tovėn, kur 10 vai. bus prisi
minti iškeliavę amžinybėn.

Sausio 29-tų tos pačios šven
tovės salėje dvidešimtmečio

Susirinkimi| ir parengimų
PRANEŠIMAI

I

LOVEIKIS vargu.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
Ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-730B

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
priešmetinis susirinkimas Įvyks gruo
džio 22 d. Hollywood Inn svetainėje, 
8 vai. vak. Visi nariai yra prašomi at
silankyti, nes bus daug svarbių reika
lų aptartu

E. McNamee, nut. rast.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
\»L/z 2533 W. 71st STREET

I Ph Telef" GR»vehi11 6-2345-6 
* H " 1410 So- 50th AVE-' C,CERO 

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

MARTHA GEDVILAS

Pagal tėvus Shlepowicz

Mirė 1965 m. gruodžio 18 d., 
2:15 vai. po pietų. Gimusi Lie
tuvoje, Tauragės apskr., Lauku
vos parapijoj.

Amerikoj išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Juozą-’ 

pas, 2 dukterys: Alice Quinli- 
van, žentas Daniel ir Stephanie 
Miller, žentas Leo, 2 anūkai, 
sesuo Alice Dapkus su šeima 
(Spring Valley, Ill.), švogeris 
Mykolas Gedvilas, švogerka 
Frances ir jų šeima (Kewanee, 
Ill.), kiti giminės,. draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika- 
Evans koplyčioje, 6845 So. We
stern Avenue.

Trečiadieni, gruodžio 22 die
ną 9 vai. rytą bus lydima' iš 
koplyčios į Gimimo Panelės 
švenčiausios Marijos parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidoj ams Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Martha Gedvilas gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, dukterys, žentai, 
anūkai, sesuo ir giminės.

Informacijai tel. YA 7-3401.

Mirus
KAZIMIERUI ŪKELIUI

jo seseriai Onai Ūkelytei-Kara- 
lienei bei visiems giminėms, 
draugams ir pažįstamiems gilią 
užuojautą reiškia

Juozas Račius
Los Angeles, Calif. 90018

4*
A. * A.
ADOMAS RYMKUS

Gyv. 3237 So. Lituanica Avė.
Mirė 1965 m. gruodžio 18 d., 

5:25 vai. po pietų. Gimęs Lie
tuvoj e, Panevėžio' apskr., Nau
jamiesčio parap., Berčiūnų kai
me.

Amerikoj išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: brolvaikiai 

Juozapas, Stanislovas ir Anta
nas Rimkai, sesers vaikai: Ade
line Novak ir Petras Masenas, 
pusseserė Dr. Konstancija Stuo- 
pis su šeima, pusbrolis Stanis
lavs Skruzdis, Milaknių šeima, 
švogeris Juozapas Kasparavičius, 
kiti giminės, draugai ir pažįsta
mi. Lietuvoje liko brolis Anta
nas, 2 seserys: Ona Gančauskie- 
nė ir Agota Kasparavičienė.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. Li
tuanica Avenue.

Trečiadienį, gruodžio 22 die
ną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios Į Šv. Jurgio parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Adomo Rymkaus gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Brolvaikiai, sesers vaikai, 
pusseserės, pusbroliai ir 
giminės.

Laidotuvių Direktorius Anta
nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

THEODORA BOOKNIS
Pagal tėvus Nainis

Gyv. 7047 So. Maplewood Ave.
Mirė 1965 m. gruodžio 20 d., 3:00 vai. ryto, sulaukusi senatvės. 

Gimusi Lietuvoje, Šiaulių apskr. ir parapijoj, Jurgaičių kaime.
Amerikoje išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Walter, duktė Theodora Vitkus, žentas Vic

tor, 2 anūkai: Richard, jo žmona Paula ir James, proanūkas Daniel, 
sesuo Anna Mironas, pagal pirmą vyrą Firantienė, jos vyras Juozas.

Lietuvoje liko sesuo ir brolis.
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st St.
Ketvirtadienį, gruodžio 23 dieną 9:30 vai. ryto bus lydima iš ko

plyčios į Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Theodores Booknis giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

^^NIMJ^A IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742I

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VANCE
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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Astronautu James Lovell ir Frank Borman žmonos, iš Seabrook, Tex., 
vyksta i Cape Kennedy, kur galės susitikti su savo vyrais, skraidžiu

siais erdvėje 14 dienu ir laimingai nusileidusiais Atlante.

gano ežero ir Calumet upės to
limesnį teršimą pramonės (in
dustrijos) atmatomis. Jau pra
eitą kovo mėnesį federalinės 
valdžios, Indianos ir Illinojaus 
pareigūnai buvo pasiekę susi
tarime dėl priemonių sustab
dyti vandens teršimą. Sekan
tis panašus posėdis įvyks atei
nančio sausio 4 dieną. Chica
gos Sanitarinis Distriktas sa
kosi išleidęs daugiau kaip pu
sę bilijono dolerių vandens 
teršimo problemai”. Teršimas 
(poliucija) turi liautis. Erie 
ežeras jau pasidarė negyvas 
ežeras, ir jei nebus padaryta 
kas reikia ir greitai, tai Michi
gan© ežeras irgi pavirs negyvu 
ežeru”, pasakė distrikto tary
bos pirm. Chesrow.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

ATTENTION — QUALIFIED

TOOL & DIE MAKERS
Needed by new plant of one of America’s finest corporations. 
Excellent working conditions. Ideal location. Only six miles 

from one of the top ten fishing lakes in the United States.
This is where you will enjoy good living and working conditions.

STEADY WORK, TOP WAGES
APPLICANTS SHOULD HAVE AT LEAST 

FIVE YEARS EXPERIENCE.

Send complete information on training, experience an salary 
requirements to:

PERSONNEL DEPT.

MANNING PRODUCTS
TRUMPAI CO., INC,

^policijai apšvarinti Chicagos 
I | š CHICAGOS I R | i vardą ir padaryti šį miestą 

APYLINKIŲ I kaip “saugiausią visame kraš- 
U ' te su ko mažiausiai kriininali-

—• Ona ir Jonas Bertašiai, 
gyv. 5348 S. Talman, Chicago, 
111., vietoje šv. Kalėdų ir Naujų 
Metų .sveikinimų įteikė Balfui 
per Dr. Leoną Kriaučeliūną 
$10. Sektinas pavyzdys visiems.

KINGSTREE HIGHWAY

MANNING, SOUTH CAROLINA
(A Subsidiary of The Sunbeam Corporation)

AČIŪ JUMS VISIEMS!
nių nusikaltimų”, iškovojant 
Chicagai “taikos miesto var
dą”. 1

Primindamas savo 1963 ir 
1961 metų perspėjimą, nepai
kinti policininkų dovanomis ir 

■ nevaišinti tarnautojų degtine 
. Wilson

Chicagos policijos departa
mento superitendentas Orlando' 
W. Wilson Kalėdų sezono pro
ga dėkoja visiems Chicagos 
miesto piliečiams, prisidėjo-\.avn įstaigose, O. W. 
siems ir padėjusienis sumažinti v]-so savo departamento vardu

i linki visiems Chicago^ gyven
tojams linksmų, viskuo aprū
pintų ir saugių Kalėdų.

šiame mieste kriminalą (nusi-; 
kaltinius).

Wilson sakosi žiūrįs į atei
nančius 1966 metus su viltimi, 
kad piliečiai (šio miesto gy
ventojai) dar labiau padės

♦ Tauragės Klubas kviečia j j 
linksmą Naujų Metų Sutikimą,' 
gruodžio 31 dieną Hollywood i 
salėje, 2417 W. 43rd St Įėjimas, 
vakarienė, šampanas ir kiti prie
dai tik $5.00 asmeniui. Gros A. 
Ramonio orkestras, pradžia 8 
vai. vak. Vietų skaičius ribo
tas, staliukus prašome užsisa
kyti tuojau šiais telefonais: 
476-6008, 776-8688 ir 436-4540.

(Sk)

TYPESETTERS
FOTOTYPERS OPERATOR NEEDED BY U. S. 

INFORMATION AGENCY FOR POSITIONS IN WASHINGTON.
D. C. TYPESETTING TOP CLASS MAGAZINE

MUST HAVE KNOWLEDGE OF RUSSIAN AND POLISH.

LINOTYPE OPERATORS
Accepted for training on fotosetter if language requirements are met.

SALARY $8,600 — $9,500 PER ANNUM
Depending on experience. Also participation in government retirement, 

insurance and hospital programs.
SEND APPLICATIONS TO: MR. JAMES W. EIKE

BOX I P S 3 U. S. INFORMATION AGENCY 205 47
PERSONNEL DIVISION, WASHINGTON, D. C.

“An Equal Opportunity Employer”

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBE Iš KATALOGO.
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR RIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARUATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Pranokus- Sav.

Stabdžio ^nkabos, transmisijos — 
(Siantiarunės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

ir

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. Y A 7-5980

KALĖDŲ ŠVENTĖM 
PUIKIAUSIAS DOVANŲ 

CENTRAS
J. KARVELIO & CO. PREKYBA

2715 West 71 st Street
Tel. 471-1424

Geriausių prekių pasirinki
mas: gintaro, kristalo ir stiklo, 
keramikos, laikrodžių, medžio 
ir odos išdirbinių, rašomų maši
nėlių, audinių, liet, koplytėlių 
ir kryžių, Kalėdinių ir proginių 
kortelių, knygų, plokštelių ir 
daug, daugiau kitų labai vertin
gų dalykų.

Atsiminkit "Mūsų prekės ir 
kainos pritaikytos Jūsų kišenei".

Taip pat, WORLD PARCEL 
SERVICE patarnauja Jums. Čia 
galite pirkti visokių prekių, ku
rias mes Jums išsiųsime į Lie
tuvą.

ši Įstaiga yra seniausia Liet, 
įstaiga ir turi pilną teisę siųsti 
Jūsų siuntinius tiesiai iš Čika
gos į Lietuvą ar kitur.
Prekybos ir World Parcel Ser

vice vedėja yra patyrusi 
DIEMANTĖ GRĖBLIŪNIENĖ

Išbandomi vaistai 
protui pagerinti

Daktarai Timothy Leary 
Ralph Metzner atvykę iš Mill
brook, N. Y., padarė pranešimą 
Chicagos psichiatrų ir psicho
logų grupei apie eksperimen
tus, daromus su haliucinoge- 
niškais vaistais tikslu “padi
dinti ar pagerinti protą”. Tam 
tikrą psichodelinį (protui ati
daryti, išplėsti) vaistą LSD jie 
lygina su mikroskopu, kurio iš
radimas padėjo mokslui įžvelg
ti į nežinomą ir netikėtą pa
saulį.

Dr. Leary 1963 metais nete
ko savo profesūros Harvardo 
universitete už tai, kad darė 
eksperimentus su LSD. Dakta
ras Leary sako, kad tas LSD 
chemikalas pagyvinąs žmogaus 
protą ir atveriąs vistas (regi
nius) tūkstančius kartų reales
nius, negu mes matome savo 
normalėje būklėje.

Apie patirtį su LSD yra 
vaizdžiai rašęs Aldous Huxley 
savo veikaluose “Door to Per
ception” ir “Heaven and Heli”. 
LSD Jungt. Valstybėse yra už
draustas vartoti, bet kai kur 
(Spring Grove, Maryland) var
tojamas ligoninėje kaip vaistas 
nuo alkoholizmo. Kanados Sas- 
kačevano (provincijoje LSD 
oficialiai pripažintas ir varto
jamas kaip vaistas nuo alko
holizmo.

♦ Maloniai kviečiame atsilan
kyti į Santaros-Šviesos rengia
mą tradicinį Naujųjų Metų Su-] 
tikimą, gruodžio 31 d., Mar Lac; 
House, Oak Park, Illinois, šil
tas bufetas ir šampanas praban
gioje, erdvioje salėje, grojant 
nuotaikingai muzikai. Staliu
kus galima užsisakyti telefonu 
778-1330 savaitės dienomis nuo 
6 vai. vakaro ir savaitgaliais 
nuo 10 vai. ryto. (Pr). j

PILNĄ LAIKĄ
ARBA

DALĮ LAIKO
• Lathe Operatorius
• Turret Lathe Operatorius
• I.D. & O.D. Šlifuotojai vyrai

MARTIN GRINDING &
MACHINE WORKS 

2234 W. WALNUT ST.

GENERAL FACTORY
• MACHINE OPERATORS

(Metal Fabricating)
• WELDERS

(ARC, GAS OR BRAZING)
We will train men with mechanical 
or

TUOJ GALIMA UŽIMTI, mūrinis, i 
4 kamb., 40 pėdų sklypas, naujas ga
ražas, 44th ir Kilpatrick. Galima pirk
ti su mažu imokėjimu.

ŠIMAITIS REALTY 
2737 West 43rd Street 

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR RINOS

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

Ežero teršimas 
bus sustabdytas

Federalinės valdžios parei
gūnai Chicagoje pasakė, kad 
yra daromi žygiai baigti Michi-

...... .
YOUR DOLLARS

tNtUIAN<t

S-T-R-E-T-C-H

frrUFMMWTflM 
AUTOMOBILE 

MSORANCE OOMPAMV

Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3272 So. Halsted St., Chicago 8, Hl. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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♦ “NEMUNAS ŽYDI” du spek-j 
takliai su simfoniniu orkestru 
“DAINAVOS” ansamblio stato
mi šeštadienį — sausio 15 d. 8 
vai. vak. ir sekmadienį — sau
sio 16 d., 3 vai. p. p. Marijos 
Aukšt. mokyklos salėje.

BILIETAI: po $6, $5, $4, $3, 
$2, į abu spektaklius gaunami 
iš anksto “MARGINIUOSE”, 
2511 W. 69th St. Tel. PR 8-4585. 
Toliau gyvenantieji bilietus gali 
įsigyti paštu, pasiuntę čekį ar 
Money order, nurodant dieną ir 
kainą: Dainava, 7016 So. Cla
remont Ave., Chicago, Ill. 60636.

(Pr)

AUTOMATIC SCREW MACHINE 
OPERATORS

Men to set up and operate Acme 
Gridley. Day shift — also part time 
from 5 P.M. to 10 P.M., 5 days wk. 

All benefits.
CHICAGO ROLLER SKATE CO.

4458 W. LAKE STREET 
Phone 379-3800

welding ability for jobs in 
plant.

Permanent work. Overtime.
Days 7:30 A.M. to 5 P.M.

APPLY IN PERSON. 
REFRIGERATION 

APPLIANCES, INC.

923 W. LAKE ST.

our

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

♦ PAKŠTO SALĖJE NAUJŲ 
METŲ SUTIKIMAS, teirautis 
tel. YA 7-8722. (Sk).

ENVELOPE WORKERS 
EXPERIENCED AND TRAINEES 

We will train you to become die cut
ters or pressmen. No experience 
necessary. Good starting salary dur

ing training period. 
Many fringe benefits. 

Excellent Working conditions. 
Excellent transportation. 

Located near two good bus lines. 
(Fullerton Ave. and Western Ave.) 

Modern air conditioned plant. 
Apply today

THE MILLS ENVELOPE CO. 
2403 N. OAKLEY AVE. 

Phone 278-3200

PLATUS 7 KAMB. MŪRAS, 4 mieg., 
37 pėdų lotas, 2 auto garažas. Nau

jas gaao šildymas. $17,900. 
55th IR KEDZIE. — RE 7-75JO2

4 HOURS PER DAY
Anytime between 

8:00 A. M. and 5:00 P. M. 
to operate a chandler — 

Pierce hand Press.

PUIKUS PIRKINYS. 3 butų mūrinis, 
puikiame stovyje, dvigubi langai ir 
tinkliniai, patio, 2J4 auto garažas. 

Savininkas.
4415 W. CORTEZ. Tel. 276-0893

This is a permanent possition.

13 APARTAMENTŲ MŪRAS, arti 63rd 
ir California Ave. $15,000 pajamų. 

Susitarkit telefonu 
RE 7-7201

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

Call
CL 4-4500, ex. 210

A. ABALL ROOFING

STOCK ROOM CLERK 
EXPERIENCED

Good Salary — Excellent Benefits 
CONTACT MISS HARDIN 

Director of Personnel 
LUTHERAN DEACONESS 

HOSPITAL
1138 N. LEAVITT 

BR 8-6100
^IRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PLANINGAS TAUPYMAS
PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Pinigų taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti paštu, 

nes mes apmokamvisas pašto 
persiuntimo išlaidas.

for interview.

AUTO
BODY

FENDER
REPAIR MEN

• Good Pay.
• Permanent
• Must be experienced

311 N. SACRAMENTO
Phone 722-9254

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŽI- 
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELE AR MAŽA AUKA BUS TIN- 

KAMAI ĮVERTINTA.

Russian 
divisions 

tied down in 
Eastern Europe 
In Eastern Europe, 
eighty million brave men 
and women still resist 
Communist brainwash
ing. Radio Free Europe’s 
daily broadcasts keep 
alive their faith in the 
Free World, combat Com
munist lies with the plain 
truth. R.F.E. needs you* 
help to continue.

Sood yenr oontHbuMos tS 

Radio Free Europe Eun4 
P.O. Bmt 1M3, M. Veraoa, N. Y.

Published as a public ssrvtcs In cooį> 
•ration with The Advertising Counolį

Įkurta prieš 50 metų.
VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute

kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412 
ir

VICTOR SKADE — ST 8-9272

Dabartinis dividendas 
išmokamas du kart, 

per metus.

UTUAL
SAVINGS ?J"!

Plnudienį, antradienį ir penktadienį

Ketvirtadienį neo 9 vai. ryto iki 8 v. vak.
Šeštadienį Ano 9 vai. ryto iki 1 vai. po plet^ 
Tre&adienį uidaryte via^ dien*

Chartered and Supervised by the United States Government 

2212 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS

PfaoM Virginia 7-7747 Jota J. Kantaratae. Pra.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MOSU IŠTAIGOS

Astronautas Walter Schirra, laimingai nusileidęs Atlante, geria ka
vą iš sidabrinio puodelio ir kalbasi su karo laivo "Wasp" kapitonu 

Gordon E. Hartley.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515

PIGIAI IR GRAŽIAUSIAS 
IMPORTUOTAS KALĖDOMS 

DOVANAS 
bei liet, sveikinimo korteles gausite 

TRANSATLANTIC GIFTS 
PARDUOTUVĖJE 

3362 So. HALSTED ST., CHICAGO 
Telef. Bl 7-3883
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